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Do parlamentu bude kandidovať minimálne desať Stropkovčanov
V nedeľu o polnoci uplynul ter-

mín, dokedy mali politické strany 
kandidujúce v marcových predčas-
ných parlamentných voľbách pred-
ložiť zapisovateľke Ústrednej vo-
lebnej komisie svoje kandidátky. Do 
uzávierky vydania sa nám podarilo 
zistiť, že o dôveru voličov sa 10. mar-
ca bude uchádzať minimálne desať 
občanov nášho mesta. S výnimkou 
Mostu – Híd zaradili Stropkovčanov 

na svoje kandidátky všetky stra-
ny dosluhujúcej vládnej koalície. 
Štrnástkou v SDKÚ-DS je súčasný 
poslanec NR SR Kamil Homoľa. Na 
rozdiel od posledných volieb už na 
kandidátke SDKÚ - DS nebude mať 
zastúpenie nikto z okresných štruk-
túr strany, keď z menoslovu kandi-
dátov na poslancov vypadol okres-
ný predseda Jaroslav Prokopovič 
(v roku 2010 bol na 46. mieste). 

Dvaja Stropkovčania sa objavili na 
kandidačnej listine Slobody a soli-
darity. 102. miesto pripadlo Jozefovi 
Venglovičovi a ako nestraník bude na 
140. mieste figurovať Kamil Bodnár. 
S číslom 35 na kandidátke KDH pôj-
de do volieb riaditeľ Sekcie verejnej 
správy na Ministerstve vnútra Jozef 
Šimko. Najsilnejšia opozičná strana 
Smer-SD dala opäť dôveru niekdaj-
šej štátnej tajomníčke Ministerstva 

školstva a súčasnej poslankyni NR SR 
Bibiáne Obrimčákovej. Oproti po-
sledným voľbám sa posunula o jed-
no miesto na 51. pozíciu. Okrem nej 
sa na kandidátke strany neobjavil 
nikto z okresných štruktúr Smeru. 
32. a 98. miesto pripadlo v SNS dvo-
jici Milan Ďurica a Stanislav Čečko. 
28. na kandidátke ĽS – HZDS je 
stropkovský viceprimátor a okresný 
predseda strany Pavol Kačic a za 
Komunistickú stranu Slovenska 
kandiduje na 27. mieste Alexandra 
Bodnárová.   -np-
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Editoriál
Bol to taký smutný večer. 

Rozmýšľala som o ľuďoch, ktorým 
bude pri štedrovečernom stole 
niekto chýbať. V mojom okolí je 
ich viac ako dosť. Ťažko si pred-
staviť, ako ich budú Vianoce bo-
lieť, lebo kto nezažil, nepochopí. 
Ono sa síce hovorí, že najdôleži-
tejšie je, aby bola rodina pokope 
a aby bola pohoda, lenže hlbokú 
pravdivosť týchto slov si často 
uvedomujeme až pri pohľade na 
prázdnu stoličku. Jediné, čo môže 
aspoň trochu zmierniť bolesť, 
je prítomnosť milujúcich ľudí. Či 
si to pripustíme alebo nie, väč-
šina z nás bolestnou skúsenos-
ťou Vianoc poznačených veľkou 
stratou skôr či neskôr prejde. 
Všetkým, ktorí ňou prechádzajú 
práve teraz, prajem veľa vnútor-
nej sily a spoločnosť milujúcich 
blízkych.

Cez víkend otvoria klzisko
Stropkovský zimný štadión plánu-

jú otvoriť už tento víkend. Krátko pred 
spustením sezóny boli na štadióne 
vykonané potrebné revízie technoló-
gie a s výrobou ľadu začnú pracovníci 
mestského podniku Služba už v ponde-
lok. Správca areálu nemal pred sezónou 
na výraznejšie investície do jeho zveľa-
denia dostatok financií, vymenené boli 
akurát drevené madlá na mantineloch 
po celom obvode klziska. 

Vstupné na štadión ostáva oproti 
minulým rokom nezmenené. Za jed-
norazový vstup na verejné korčuľova-
nie zaplatí dospelý 2 eurá, deti do 15 
rokov 1 euro, organizované skupiny zo 
škôl 0,70 €/osoba. Držitelia Jánskeho 
plakiet za darovanie krvi majú zľavne-
né vstupné. Hodinový prenájom ľado-
vej plochy bude stáť 45 eur. Štadión 
bude otvorený denne od 10.00 hod. 
do 19.00 hod., resp. podľa časového 
harmonogramu.

Od budúceho pondelka by mali 

po niekoľkoročnej prestávke uviesť 
do prevádzky aj novozrekonštruovaný 
zimný štadión vo Svidníku. Keďže in-
vestícia bola realizovaná z eurofondov, 
verejné korčuľovanie bude u susedov 
bezplatné. 

V tejto súvislosti stojí za to pripo-
menúť, že rekreační korčuliari zaplatia 
v Stropkove najviac spomedzi blízkych 
miest prevádzkujúcich umelé ľadové 
plochy. Na porovnanie uvádzame, že 
v Humennom je vstupné na dve hodiny 
korčuľovania pre dospelého 1,35 eur 
(pre deti 0,65 eur), v Bardejove 0,70 
eur, v Sabinove 0,80 eur a v Prešove 
1,20 eur. 

Na druhej strane, ceny za prenájom 
ľadovej plochy sú v Stropkove najnižšie 
v regióne. Hodina v Bardejove stojí 80 
eur, v Humennom 65 eur, Sabinove 55 
eur (2. hodina za 28 eur) a v Prešove 
137 eur. Vo Svidníku neboli ceny za 
prenájom ku koncu minulého týždňa 
známe.    -np- Výberové konanie na sociálneho 

pracovníka zopakujú
Koncom novembra vyhlásilo 

mesto Stropkov výberové konanie 
na miesto terénneho sociálneho 
pracovníka, ktoré sa malo uskutoč-
niť 12. decembra. Z dôvodu zmeny 
pravidiel pri realizácii výberových 
konaní bol minulý týždeň celý pro-
ces zrušený. Záujemcovia o prácu 
sociálneho pracovníka sa však o túto 
pozíciu budú môcť uchádzať opäť. 
„Výberové konanie bolo zrušené 
Fondom sociálneho rozvoja (FSR), 
pretože od 1. decembra tohto roka 

zverejnil FSR nové pravidlá, ktoré 
platia pre výberové konania usku-
tučňované po tomto termíne. Ak by 
sme totiž uskutočnili výber v pláno-
vanom termíne podľa už neplatných 
pravidiel, FSR by nám neuznal vý-
davky na takto vzniknutú pozíciu,“ 
vysvetlil vedúci Odboru sociálnych 
vecí MsÚ Marián Vašš. Nové výbe-
rové konanie bude vyhlásené v naj-
bližších dňoch. Zverejnené bude na 
oficiálnych stránkach mesta a v týž-
denníku Stropkovské Spektrum. -np-

Refundácie nákladov na 
zamestnávanie meškajú

V priebehu novembra očaká-
vali mnohí zamestnávatelia i ďalší 
poberatelia príspevkov v rámci ak-
tívnej politiky trhu práce pravidel-
né refundácie nákladov na mzdy, 
prevádzkové náklady a ďalšie 
platby, na ktoré majú uzatvorené 
dohody so stropkovským Úradom 
práce. Nielen v našom okrese, ale 
aj na celom Slovensku v tomto 
období tieto platby meškali. Ide 
napríklad o úhrady nákladov na 
chránené dielne, absolventské 
praxe, protipovodňové opatrenia 
a podobne. Dôvodom boli meška-
júce transfery na jednotlivé úrady 
z Ministerstva práce. „Pri niekto-
rých príspevkoch spôsobilo isté 
zdržanie čakanie na schválenie 
rozpočtového opatrenia rezor-
tom financií, o ktoré Ministerstvo 
práce požiadalo koncom októbra. 
Toto rozpočtové opatrenie umož-
ní Ústrediu práce, sociálnych vecí 
a rodiny využiť financie z ne-
vyčerpaných kapitol vlastného 
rozpočtu práve na aktívnu poli-
tiku trhu práce,“ vysvetlil riaditeľ 
Odboru služieb zamestnanosti 

ÚPSVaR v Stropkove František 
Hurný. Zdôraznil tiež, že na po-
skytnutie príspevkov aktívnej po-
litiky trhu práce má nárok každý 
uchádzač, ktorý splní zákonné 
podmienky, nemôže teda nastať 
situácia, že žiadatelia peniaze 
nedostanú. Ministerstvo financií 
odobrilo presun peňazí v rámci 
rozpočtu Ústredia práce v piatok, 
2. decembra. Prvé prostriedky 
dostal stropkovský Úrad práce 
minulý pondelok a okamžite začal 
s úhradou meškajúcich platieb. 
„V prípade nášho úradu sa meš-
kanie platieb dotklo 12 druhov 
príspevkov vyplácaných v rám-
ci aktívnej politiky trhu práce 
a celková výška meškajúcich 
platieb dosiahla k 30. novembru 
227 325 eur. K 9. decembru zostá-
vajú neuhradené, teda po lehote 
splatnosti, príspevky vo výške 
25 904,88 eur a to z dôvodu, že 
sme vyčerpali obdržanú zálohovú 
platbu. Ďalšie zálohové platby 
očakávame v najbližších dňoch,“ 
doplnil F. Hurný.

-np-

Prijímanie nových úradníkov 
sa odrazilo aj pri úprave rozpočtu

Minulý pondelok sa uskutoč-
nilo jedno z posledných zasadnutí 
mestskej rady v tomto roku. Jej 
členovia prejednali pred nadchá-
dzajúcim zastupiteľstvom všetky 
zásadné body jeho programu. 
Najviac priestoru venovali tretej 
tohtoročnej úprave mestského 
rozpočtu. „Čo sa týka úpravy roz-
počtu, upozornil by som na fakt, 
ktorý v súčasnosti ľudí asi najviac 
trápi. Dochádza totiž k navýšeniu 
objemu finančných prostriedkov 
na chod Mestského úradu. A to 
na úkor ostatných položiek v roz-
počte. Veľmi ťažko vysvetlíme 
občanovi, že každý šetrí, kde sa 
dá a v Stropkove navyšujeme roz-
počet pre mestský úrad o takmer 
12 tis. eur,“ uviedol po rokova-
ní poslanec a člen rady Ondrej 
Brendza. Upozornil tiež, že návrh 
tretej úpravy ráta so znížením už 
naplánovaných výdavkov na re-
konštrukciu a opravy miestnych 

komunikácií o zhruba 9500 eur. 
Pôvodný rozpočet na rok 2011 
schvaľovaný koncom minulého 
roka rátal s nákladmi na mzdy 
mestských úradníkov vo výške 
369 648. Pripravovaná tretia úpra-
va je teda oproti pôvodnej sume 
vyššia až o 28 tis. eur. Pod zvýšené 
náklady sa zrejme podpísal fakt, 
že na Mestský úrad bolo od po-
sledných komunálnych volieb pri-
jatých viacero nových úradníkov 
a takisto vytvorené nové odbory, 

pričom samospráve žiadne nové 
kompetencie nepribudli. 

Členovia mestskej rady sa za-
oberali aj budúcoročným rozpoč-
tom, prejednaný bude plán zasad-
nutí zastupiteľstva na rok 2012 
a poslanci schvália aj nominácie 
na udelenie Čestného občianstva, 
Ceny mesta a Ďakovného listu 
primátora. Posledné tohtoroč-
né zasadnutie zastupiteľstva sa 
uskutoční vo veľkej sále kaštieľa 
15. decembra o 9.00 hod. -np-
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-ada-, -Bd-

Ako sa vám páči vianočná výzdoba v meste?

Lukáš (Stropkov): Je to fajn. 
Mne sa páči aj vianočná výzdoba 
v meste, aj krásny veľký vianočný 
stromček.X. Y. (Potoky): Môže byť...

Jozef (Bukovce): Je pekná, 
ako každý rok. Povedal by som, 
že Stropkov je oproti niektorým 
iným mestám až nadmieru pekne 
vyzdobený.

Matej (Stropkov): V porovnaní 
s ostatnými slovenskými mestami 
sa mi zdá, že Stropkov má veľmi 
chudobnú vianočnú výzdobu. Veď 
už ani neviem, koľko rokov je stále 
tá istá. No a ten stromček s tými gu-
ľami... Čo na to povedať?

Gabika (Stropkov): Vianočná 
výzdoba je veľmi pekná. Všimla som 
si, že tohto roku je oveľa krajšie 
vyzdobený vianočný stromček na 
námestí.

Polícia hlási
Poškodené okná na 

hospodárskej budove
3. decembra oznámil na OO 

v Stropkove M. V., že neznámy pá-
chateľ mu na hospodárskej budove 
v obci Malá Poľana poškodil okná. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Prichytený pri čine
9. decembra počas výkonu služ-

by zistila hliadka OO PZ priestupok 
proti majetku, ktorého sa dopustil 
M. K., ktorý bol prichytený pri krá-
deži finančnej hotovosti v objekte 
ZŠ na Konštantínovej ulici. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.

Na Mikuláša v meste slávnostne rozsvietili vianočnú výzdobu. My sme 
sa v uliciach mesta pýtali, ako sa ľuďom páči. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov:

Vlamačov do rodinného domu 
dolapili za dvanásť hodín

Minulý týždeň obvinili strop-
kovskí policajti z prečinov krádeže 
a porušovania domovej slobody 
dvoch mladých Stropkovčanov vo 
veku pätnásť a osemnásť rokov. 
„Obvinená dvojica sa 23. novem-
bra 2011 v poobedňajších hodi-
nách vlámala do jedného z rodin-
ných domov na Konštantínovej 
ulici v Stropkove. Mladší z obvine-
ných vytlačil a vylomil balkónové 
dvere, cez ktoré vošiel do domu, 
odkiaľ ukradol dva prstene zo žlté-
ho kovu a tridsať DVD nosičov. Na 
druhý deň popoludní prišli k tomu 

istému domu už obaja obvinení. 
Rovnakým spôsobom sa dostali 
dnu a z domu ukradli pánsky ná-
ramok na ruku zo žltého a bieleho 
kovu, tenisky a z peňaženky hoto-
vosť 1 000 eur. Celková spôsobe-
ná škoda bola vyčíslená na 2 520 
eur,“ informoval krajský policajný 
hovorca Daniel Džobanik a doplnil, 
že oboch obvinených stíha polícia 
na slobode. Zaujímavosťou prípadu 
je, že ho policajti OO PZ Stropkov 
intenzívnou operatívnou činnos-
ťou objasnili do dvanásť hodín od 
nahlásenia poškodeným. -ada-

AnketaAnketa Anketa

V Giraltovciach oceňovali bezpríspevkových darcov krvi z celého regiónu
Plaketa za humanitu aj pre redaktorku Stropkovského Spektra

Slávnostné oceňovanie darcov 
krvi, ktoré zorganizoval Územný 
spolok SČK vo Svidníku, sa uply-
nulý piatok popoludní konalo 
v Giraltovciach. Pomocnú ruku 
pri organizovaní podali aj pred-
sedníčka Miestneho spolku SČK 
v Giraltovciach Daniela Macáková, 
pracovníčky Mestského úradu 
v Giraltovciach, Základnej umelec-
kej školy v Giraltovciach a mnohí 
ďalší. 

V slávnostnom príhovore pred-
sedníčka Územného spolku SČK vo 
Svidníku Nataša Šepitková pripo-

menula význam bezpríspevkové-
ho darcovstva krvi. „Každoročne 
desaťtisíce našich občanov vďačí 
za záchranu svojho života vám, 
darcom krvi. Darovať krv z čistej 
lásky človeka k človeku, z morálne-
ho presvedčenia, je jedným z naj-
krajších darov. Vy nemyslíte iba na 
seba. Ste nositeľmi dobra a šťastia, 
nie slovom a prázdnym gestom, 
ale vysoko humánnym činom. Sme 
hrdí na to, že máme v našom regió-
ne takých ľudí, takých novodobých 
hrdinov, ktorí chápu povinnosť 
humanity a pravidelné darujú krv. 

Hlboko sa pred vami skláňame, ďa-
kujeme za vašu ľudskosť a šľachet-
nosť, za solidárnosť a humánnosť, 
ktorá z vás robí hrdinov dnešnej 
modernej doby,“ povedala Nataša 
Šepitková. 

Medzi hosťami slávnostného 
oceňovania darcov krvi boli aj po-
slanec PSK a primátor Svidníka Ján 
Holodňák, primátor Giraltoviec 
Ján Rubis, prednosta Mestského 
úradu v Stropkove Ivan Kleban, 
zástupcovia štátnej správy, pred-
nostovia obvodných úradov vo 
Svidníku a v Stropkove Bohumil 

Kačmár a Peter Lehocký, primárka 
HTO Nemocnice vo Svidníku Erika 
Hnátová, konateľka Polikliniky ILB 
Giraltovce Lucia Imreová, riaditeľ 
pobočky VšZP vo Svidníku Matúš 
Majda, zástupcovia Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva vo 
Svidníku, ale i zástupcovia stredných 
škôl z okresov Svidník a Stropkov 
a mnohí ďalší. Osobitné poďakova-
nie za účasť patrí aj poľským priate-
ľom, delegácii Poľského červeného 
kríža z Krosna na čele s preziden-
tom Wladislawom Talkom, a takisto 
aj zástupcovi Rady mesta Swidnik 

Kazimierz Petrzala.
V zaplnenej sále Domu kul-

túry v Giraltovciach mohli všetci 
prítomní sledovať pestrý kultúr-
ny program, o ktorý sa postarali 
žiaci a pedagógovia giraltovskej 
Základnej umeleckej školy na čele 
s riaditeľom Petrom Zajacom. Celú 
slávnosť konferovala, ale aj v kul-
túrnom programe účinkovala Ivana 
Rubisová. Predstavitelia Územného 
spolku SČK vo Svidníku plakety za 
bezpríspevkové darcovstvo krvi 
ocenili 54 bezpríspevkových darcov 
krvi, z toho bolo 28 bronzových, 18 
strieborných a 8 zlatých plakiet Jána 
Janského. Naviac sa Územná rada 
Územného spolku SČK vo Svidníku 
rozhodla oceniť šesť vzácnych ľudí, 
ktorí najviac a dlhodobo pomáhajú 
zviditeľniť a dobre reprezentovať 
SČK. Strieborné plakety za humani-
tu, obetavosť dobrovoľnosť získali: 
Anna Vojtaničová - vedúca sestra 
HTO Nemocnice vo Svidníku, Mária 

Kačmárová - sestra HTO vo Svidníku, 
Mária Šturáková - sestra HTO vo 
Svidníku, Antónia Juhová - učiteľka 
ZŠ v Okrúhlom, Ingrid Mešťanová - 
učiteľka Gymnázia v Giraltovciach 
a Andrea Stupáková - redaktorka 
novín Stropkovské Spektrum.

-ps-
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Smútočné oznámenie
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priate-

ľom, susedom a známym za poslednú rozlúčku s na-
šim drahým synom, manželom, otcom, dedkom, bra-
tom Jozefom Lozákom, ktorý nás navždy opustil dňa 
28. 11. 2011. Vďaka za kvetinové dary a slová sústrasti, 
ktorými ste sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Vás, otec, nám už nik nevráti. 
Už len kytičku kvetov z lásky na Váš hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať. 
1. decembra, v deň svojich 82. narodenín, odišiel náš 

drahý milovaný manžel, otec a dedko Michal Jacečko 
z Makoviec.

Lúči sa s ním manželka Helena,
syn Dušan s rodinou a dcéra Viera s rodinou. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 

2. 12. 2011 nás vo veku 57 rokov navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a dedko Stanislav Sirotňák zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Prišlo to tak zrazu, nečakane,
a nádeje na život už niet,
zostalo prázdne miesto v dome
a pár nedokončených viet.
Cítime obrovský smútok a žiaľ,
zrazu nič nie je také,
ako by si človek prial.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

4. 12. 2011 nečakane vo veku 48 rokov opustil náš mi-
lovaný manžel, otec, syn, brat a švagor Stanislav Surmanek. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína manželka, syn Stanislav, dcéra Dominika,
rodičia, brat s rodinou, svokrovci a švagor s deťmi. 

Smútočné oznámenie
Dňa 6. 12. 2011 nás vo veku 72 rokov po ťažkej cho-

robe navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, 
brat a švagor Ján Gajdoš z Duplína. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca manželka, synovia Ján, Alojz a Štefan 
s rodinami a vnúčatá.

Spomienka

Dňa 9. 12. 2011 uplynulo 20 rokov čo nás na-
vždy opustil otec, dedko a pradedko Andrej Cviklik 
z Chotče. Kto ste ho poznali, venuje mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
„Hoci si odišla a niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami.
Čas plynie, ale bolesť v srdci zostáva.“
9. decembra uplynulo 10 rokov od chvíle, kedy nás 

navždy opustila naša drahá Anka Stoláriková. Kto ste ju 
poznali, mali radi a nezabudli, venujte jej tichú spomien-
ku či modlitbu.

S úctou spomína smútiaca rodina.

Počas Dňa otvorených dverí zaznamenali 
rekordnú účasť návštevníkov

Minulý piatok v rámci Dňa otvo-
rených dverí privítali v Dome detí 
Božieho milosrdenstva stropkov-
ských škôlkárov, školákov, študentov, 
ale aj predstaviteľov mesta, štát-
nych organizácií a širokú verejnosť. 
Pricestovali dokonca aj hostia zo za-
riadenia Náš dom zo Spišskej Novej 
Vsi. Na rozdiel od minulých rokov, 
keď malo podujatie skôr oficiálny 
charakter, sa tentokrát rozhodli uká-
zať verejnosti, ako vyzerá bežný deň 
v tomto zariadení. V dvoch špeciál-
nych triedach sa vyučovalo, v den-
nom stacionári sa deti venovali bež-

ným činnostiam, všetky miestnosti 
na prízemí aj v chránenom bývaní na 
poschodí boli k dispozícii návštevní-
kom. Všade rozvoniavala káva, čaj, 
chutné koláče a obložené chlebíčky. 
Milé prekvapenie pripravili pre deti 
s telesným a mentálnym postihnutím 
ich kamaráti zo ZŠ na Konštantínovej 
ulici. „Už druhý rok organizujeme 
Charity Day. Pointa je v tom, že žiaci 
prinesú do školy predmety, ktoré už 
nepotrebujú a za symbolické ceny 
ich môžu predať spolužiakom. Ide 
vlastne o takú malú burzu, kde sa 
ponúkajú CD, DVD, knihy, bižuté-
ria a rôzne iné veci. Výťažok z tejto 
akcie putuje práve do Domu detí 
Božieho milo-
srdenstva. Teší 
nás, že počas 
tohtoročného 
Charity Day sa 
nám podarilo 
vyzbierať krás-
nu sumu 321 
eur,“ povedala 
učiteľka ZŠ na 
Konštantínovej 
ulici A. 
Z á p o t o c k á . 
Symbolický šek 
odovzdali riadi-
teľke DDBM n. o. 
Mgr. Stanislave 
H u b á č o v e j . 
„Som týmto 
darom veľmi 

milo prekvapená a chcela by som 
sa v mene všetkých klientov deťom 
poďakovať,“ povedala pri jeho pre-
beraní. Najmenších návštevníkov 
najviac zaujal detský kútik a všetkých 
bez rozdielu veku vodná posteľ a gu-
ličkový bazén v miestnosti určenej na 
rehabilitáciu. V špeciálnych triedach 
sa návštevníci oboznámili aj s po-
môckami používanými v rámci pe-
dagogiky Márie Montessori. „Chcela 
by som sa veľmi pekne poďakovať 
našim zamestnancom, dobrovoľní-
kom, ale aj rodičom, ktorí pomáhali 
s organizovaním Dňa otvorených 

dverí a s prípravou pohostenia,“ od-
kázala S. Hubáčová a dodala, že ich 
veľmi milo prekvapila vysoká náv-
števnosť akcie a že splnila svoj účel. 
„Verejnosť mala možnosť vidieť, 
ako si tu naši klienti žijú, čo počas 
dňa robia, taktiež sa nám podarilo 
nadviazať spoluprácu do budúcnos-
ti s jednotlivcami aj s organizácia-
mi.“ Na otázku, aké ďalšie akcie do 
konca roka ešte pripravujú, reago-
vala: „Zúčastníme sa na vianočnom 
benefičnom koncerte, ale aj na rôz-
nych ďalších vianočných akciách.“ 
Počas celého dňa prišlo do Domčeka 
približne 250 ľudí.

-ada-

Pri rozlúčke s návštevou zo Spišskej novej Vsi

Symbolický šek od kamarátov zo ZŠ na Konštantínovej
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Spomienka
Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote. 
Túžil si s nami dlho byť,
nebolo na srdce lieku,
pomôcť Ti ďalej žiť.
V pondelok, 12. decembra, uplynie rok, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a brat 
Peter Cerula zo Stročína. 

Zaspal si tíško a spíš večným snom,
tmavý hrob je Ti už navždy domovom.
Nič viac Ti už nemôžeme dať,
iba kytičku kvetov, zapáliť sviečku
a s láskou na Teba spomínať.

S láskou a úctou spomína smútiaca manželka Mária, syn 
Jaroslav, dcéra Monika s rodinami a vnúčatá. 

Spomienka
Stíchol dom, záhrada i dvor, 
nepočuť, už jeho kroky v ňom. 
Odišiel nečakane, na rozlúčku nebol čas. 
Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
len ten, kto ho mal rád, nevie zabudnúť. 
Už len kyticu kvetov na hrob mu môžeme dať, 
tichú modlitbu odriekať, rozjímať a spomienku v srd-

ci uchovať. 
Dňa 14. 12. 2011 si pri svätej omši pripomenieme druhé smutné 

výročie, čo odišiel do večnosti náš drahý manžel, otec a dedko Ľudovít 
Nemec. 

Nech mu milosrdný Boh odplatí všetko – jeho námahy, starostlivosť, 
lásku, veľkú vieru a udelí mu večnú radosť v nebeskom kráľovstve.

S úctou, vďakou a láskou v modlitbe na neho spomínajú manžel-
ka Anna, dcéra Gabriela a synovia Marek a Peter s rodinami.

Vy, ktorí ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku 
s modlitbou.

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávať a navždy budeš s nami.“
17. decembra si pripomenieme bolestné 15. výro-

čie, čo nás navždy opustil náš milovaný syn a brat Milan 
Zubač zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Spomína mama a sestry s rodinami.

Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob jej môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.
Dňa 22. decembra 2011 si pri svätej omši pripo-

menieme 20. výročie odchodu do večnosti našej drahej 
mamky, babky a prababky Márie Solenskej.

S úctou a láskou na ňu spomínajú dcéry Ľubica, Anežka, Olga 
a Marika s rodinami.

Všetkých, čo ju poznali, prosíme o tichú spomienku a modlitbu.

Mikulášska radosť v Breznici
Breznické deti mali predne-

dávnom hneď niekoľko dôvodov 
na radosť. Okrem toho, že medzi 
nich zavítal Mikuláš so svojim 
pomocníkom čertom a všetkým 
rozdali darčeky, čakalo na nich 
ešte jedno veľké prekvapenie. 
Každé dieťa sa mohlo povo-
ziť na krásnom vyzdobenom 
koči, ktorý ťahali vyparádené 
koníky s rolničkami. Obcou sa 

rozliehalo ich zvonenie, zvuk 
konských kopýt, radostná detská 
vrava a smiech. „Tohtoročného 
Mikuláša sme chceli niečím 
ozvláštniť, tak sme sa rozhodli, 
že všetky deti, ktoré prídu na 
obecnú faru, obdaruje Mikuláš 
s čertom a potom sa budú môcť 
povoziť v koči. Chceli by sme 
z toho urobiť tradíciu a v bu-
dúcom roku akciu ešte dobrúsiť 

a vylepšiť,“ povedal nám staros-
ta Breznice Slavomír Brendza. V 
kultúrnom programe, ktorým sa 

Mikulášske popoludnie začalo, 
účinkovali deti z breznickej ma-
terskej a základnej školy. -ada-

Mikuláš si v Stropkove dal načas
Uplynulý utorok dorazil aj do 

nášho mesta Mikuláš. Oslavy jeho 
príchodu boli o čosi skromnejšie 
ako po minulé roky, keďže tento-
raz organizátori nepripravili tradič-
né detské divadelné predstavenie 
v kultúrnom stredisku. Ani to však 
malých Stropkovčanov neodradi-

lo. Na novom námestí sa už pred 
plánovaným začiatkom kultúrneho 
programu zhromaždilo množstvo 
detí so svojimi rodičmi, ktorí netr-
pezlivo čakali na štedrého deduška 
sľubujúceho darčeky i rozsvietenie 
vianočnej výzdoby v meste. Dlhú 
chvíľu čakania im spestrili spevác-
ke vystúpenia detí zo Základnej 

umeleckej školy. Mikuláš sa obja-
vil po dobrej trištvrtehodine a pri 
zhasnutom stromčeku si našiel čas, 
aby si vypočul riekanky či pesničky 
niekoľkých detí, ktoré následne ob-
daroval. Slávnostného rozsvietenia 
vianočného stromčeka sa všetci 
dočkali krátko pred pol šiestou ve-

čer. Treba dodať, že tohtoročné mi-
kulášske oslavy sprevádzali viaceré 
organizačné nedostatky, na ktoré 
upozornili aj viacerí zúčastnení ro-
dičia. Všetci však dúfajú, že o rok 
zažijú stropkovské deti ozajstnú 
mikulášsku nádielku so všetkým, čo 
k tomu patrí. 

-np-
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Darujte si štátnu prémiu
Na stavebnom sporení, úspešnom a vyhľadávanom systé-

me financovania bývania, sa v tomto a ani v budúcom roku nič 
nezmení – ani výška a pripisovanie štátnej prémie, ani výhod-
né a bezpečné zhodnocovanie vkladov. O nespochybniteľných 
pozitívach stavebného sporenia hovoríme s Ing. Slavomírou 
Bazyľákovou, oblastnou vedúcou Prvej stavebnej sporiteľne, 
a.s. v Stropkove.

Čím sa stavebné sporenie líši od iných systémov financo-
vania bývania?

Za najdôležitejšie považujem nemenné úrokové sadzby počas sporenia a splá-
cania úveru. Každý náš klient vie, aké budú jeho výnosy zo sporenia (až 2 % roč-
ne), na druhej strane sa nemusí obávať zvýšenia splátok počas splácania úveru. 
Za jedinečné považujem ročné vyše 5 % zhodnotenie vkladov počas šiestich rokov 
sporenia. Bezkonkurenčnou výhodou je aj nárok každého klienta na stavebný úver 
s úrokom už od 2,9 % – a to bez ohľadu na jeho vek.

Možnosť získať úver je často limitovaná príjmom a vekom žiadateľa o úver. 
Ako je to vo vašej banke?

Stavebný úver je naozaj pre každého, kto splní dohodnuté podmienky. Medzi 
našimi spokojnými klientmi sú aj mladí ľudia s nízkymi príjmami a aj občania nad 
55 rokov, ktorým pre ich nedostatočnú bonitu respektíve vysoký vek komerčné 
banky úvery na bývanie jednoducho nedajú. Práve tieto skupiny najčastejšie vyu-
žívajú stavebný úver až do výšky 40 000 €, pretože ho poskytujeme bez skúmania 
bonity klienta a bez záložného objektu.

Medzi výhody stavebného sporenia patrí aj štátna prémia. Nie je už neskoro 
na to, aby ju stavebný sporiteľ získal?

Na jej získanie nie je takmer nikdy neskoro, lebo aj v poslednom dni v roku 
môžu sporitelia vložiť svoje vklady na účty v PSS, a. s., a získajú štátnu prémiu. 
V tomto aj budúcom roku je a bude jej výška predstavovať 10 % z ročných vkla-
dov, maximálne 66,39 €. Takže optimálny vklad potrebný na získanie maximálnej 
štátnej prémie je 663,90 €. Keďže výška štátnej prémie sa vypočítava z celoroč-
ných vkladov, majú ešte všetci stavební sporitelia alebo záujemcovia o stavebné 
sporenie možnosť získať štátnu prémiu. Podmienkou je, aby vklady zrealizovali do 
31. decembra. 

Blíži sa koniec roka, aký bol z pohľadu stavebného sporenia?
Stavebné sporenie je pre našich občanov jedným z najdôležitejších systémov 

pri financovaní nového, alebo rekonštrukcii už existujúceho bývania. Naozaj je to 
vynikajúci pocit, ak viete, že ste pomohli ľuďom vyriešiť ich problémy s bývaním. Ja 
aj moji spolupracovníci si vysoko vážime dôveru našich klientov. Aj preto im chcem 
poďakovať za doterajšiu spoluprácu, zaželať im šťastné a spokojné prežitie Vianoc. 
Verím, že nový rok 2012 prinesie nám všetkým veľa zdravia, úspechov a radosti. 

Podrobné informácie získate na adresách:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 718 15 95, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 7522 976, 7525 321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 7523 971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

B. B.: Škoda, že nebolo vôbec vid-
no Mikuláša. Moje deti išli veľmi skla-
mané domov

M. P.: Bolo to strašné. ...moje deti 
boli sklamaneee.

B. B.: Ozvučenie bolo otrasné, nič 
nebolo počuť. Stačilo poprosiť nieko-
ho, kto má lepšiu aparatúru, aby im to 
ozvučil. A trebalo aj tribúnu, aby deti 
mohli vidieť na Mikuláša.

V. S.: Pekná akcia :)
T. P.: Presne tak, ako myšlienka 

dobrá, len realizácia, možno ďalší rok, 
už keď nie ozvučenie, 
tak tribúna musí byť. 

B. K.: Úplne ne-
doriešené, viazla or-
ganizácia , ozvučenie 
o ničom, nič nebolo počuť, ani vidieť. 
Škoda! Ľudí veľa, plní očakávania a...

Z. J.: Akcia bola naplánovaná na 
16.30 a o 17.00 Mikuláša ešte nebolo. 
Veru tak, deti boli sklamané, aspoň ten 
čas sa mohol dodržať, nakoľko bola 
veľká zima...

M. P.: Strašné, strašné, strašné... 
Stropkov je na tom naj, naj, najhoršie. 

T. K.: Naozaj niet čo pochvá-
liť... Mikuláša nikde, konferenciérka 

Mikulášska nádielka v Krušinci
Hoci utorňajšie počasie nepri-

pomínalo zimu, deti na Mikuláša 
nezabudli a netrpezlivo rok čakali, 
čo im teraz nadelí. Doma v čižmách 
určite našli veľa dobrôt, ale kedy 
im ich tam Mikuláš dal, netušili. 
Na stretnutie s tým ozajstným pri-
šli do našej cirkvi a spolu s ním zišli 
k vianočnému stromčeku, ktorý sa 
s novou výzdobou rozsvietil oproti 
minulým rokom o čosi skôr, aby na-
vodil príjemnú vianočnú atmosféru. 

Pri stromčeku sa potom rozdávali 
balíčky a najkrajšia odmena pre 
Mikuláša boli pesničky či básničky 
od tých najmenších.

Poďakovanie patrí šikovným 
mužom z obce, ktorí niekoľko týž-
dňov zhotovovali a inštalovali ozdo-
by v dedine a starostovi za pozvanie 
Mikuláša ku Krušinčanom.

RNDr. Ľudmila Reiterová
Foto: Mario Reiter

Reakcie Stropkovčanov na 
Mikulášske oslavy na námestí

robila, čo mohla, len detičky boli na-
ozaj všetkých vekových kategórií, tie 
menšie ani nepochopili, čo teta roz-
práva. Škoda, mohli aspoň pódium 
vyvýšiť, deti nielenže nevideli, ale ani 
nepočuli. 

R. K.: Áno, presne tak, dlhé čaka-
nie na Mikuláša a vzadu nič nebolo 
počuť. 

D. J.: Konferenciérka čítala z papie-
ra to isté, čo každý rok, pesničky od detí 
o ničom :))) Ozvučenie žiadne, nebolo 
počuť deti, čo spievajú, strašne píííískal 

mikrofón pri každom 
slove konferenciérky 
:)))) Mikuláš bol pod-
výživený, v čase eko-
nomickej krízy prišiel 

na pešo :))) v sprievode bandy cigánov 
:))) Boli sme tam asi posledný krát :))) 
Chcelo by to niečo nové, zaujímavé, ale 
v SP asi ťažko :))) 25 rokov tu asi bude 
to, čo dnes :))) NUDA :)))

K. H.: Čo dodať? Súhlasím. Za po-
sledné roky asi najslabší Mikuláš, ale 
stromček je krásny.

(príspevky vybrané z faceboo-
kových diskusií na profiloch Mesto 
Stropkov a Stropkovské Spektrum)  -r-

Nižná Olšava žila a žije adventom
Poslednou novembrovou nede-

ľou sa začalo obdobie adventu, ktorý 
je prípravou na slávenie narodenia 
Ježiša Krista. Neodmysliteľným sym-
bolom adventného obdobia je advent-
ný veniec so štyrmi sviecami. A práve 
adventný veniec bol momentom na 
to, že sa členky Únie žien v Nižnej 
Olšave v spolupráci s Obecným úra-
dom v Nižnej Olšave, rozhodli uspo-
riadať výstavku adventných vencov 
a adventných dekorácií svojich čle-
niek. A že to bola myšlienka správna, 
svedčil aj záujem tých, ktorí si túto 
nádheru nenechali ujsť v sobotu 
26.11.tesne popoludní. Adventná 
predvianočná výstavka tak splnila 
dva ciele. Po prvé potešila mnohých 
návštevníkov výstavky v rámci ad-
ventnej predvianočnej prípravy a po 
druhé, mnohé z vencov sa na druhý 

deň, v prvú adventnú nedeľu, ocitli 
v kostole, kde je tradíciou svätenie ad-
ventných vencov.

Naše ženy dokázali, že adventná 
doba nie je len časom nákupnej ho-
rúčky či zháňania sa za darčekmi, ale 
má predovšetkým svoj duchovný roz-
mer a obsah. Už teraz uvažujeme, že 
v budúcom roku by mohla táto myš-
lienka nájsť pokračovanie a možno sa 
stane novou tradíciou v obci. 

Členky OO ÚŽS z Nižnej Olšavy
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Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Reportáž z návštevy
Vladimíra Mečiara v Stropkove

S nadšením sa očakávala návšte-
va bývalého slovenského premiéra, 
terajšieho predsedu HZDS - JUDr. 
Vladimíra Mečiara. Eufória radosti 
a ovácií z takejto návštevy však mu-
seli ustúpiť do úzadia, pretože to, čo 
sa v súčasnosti uskutočňuje v našom 
malom štáte patrí aj do kompetencie 
samotných predstaviteľov strán a hnutí 
- tvorcov súčasnej ideológie.

Výh rad ne 
pracovný ráz 
návštevy do-
kumentuje aj ten fakt, že program bol 
skutočne nabitý. Prvé kroky predsedu 
HZDS viedli zo svidníckej ODEVY 
priamo do a. s. TESLY Stropkov. Pri 
vchode do budovy ho ako prví priví-
tali predstavitelia regionálneho zdru-
ženia HZDS v Stropkove, na pozvanie 
ktorých sa táto návšteva uskutočnila. 
Vzápätí po prekročení vrátnice bol zo 
všetkých strán „vítaný“ útokom zve-
davých otázok pracovníkov, s ktorými 
prebehli neformálne rozhovory o situá-
cii v závode, pracovných podmienkach, 
atď. Na oficiálnej pôde ho privítal gene-
rálny riaditeľ doc. Ing. Jozef Hoffmann, 
CSc. a námestníci a. s. Tesla Stropkov. 
V obojstranných rozhovoroch generál-
ny riaditeľ predstavil rozsiahlu prob-
lematiku súčasnej výroby a. s., ekono-
mickú situáciu, praktické vyhliadky do 
budúcnosti a oboznámil hosťa so sta-
vom nezamestnanosti. Rozsiahla časť 
rozhovorov sa sústredila na súčasný 
česko-slovenský trh, ktorý je v súčas-
nej dobe dosť neprehľadný. „Západné 

trhy sú dosť nedostupné, pretože sme 
„lacní“ a jednak preto, že sú kontingo-
vo rozdelené. Takže zatiaľ ostáva len 
východná strana, kde naším najväčším 
odberateľom je ZSSR. Čo sa týka pla-
tobnej neschopnosti, stále sa pohybuje-
me v začarovanom kruhu.“ pripomenul 
riaditeľ a.s. To isté nadniesol aj pán 
Mečiar a pripomenul, že táto situácia 
trvá aj u iných podnikov. „Tesla žije 

„z ruky do úst“, 
čo je aj násle-
dok toho, že 

nemáme na výplaty. Ďalším dôležitým 
krokom je pretvoriť myslenie ľudí vo 
vzťahu k práci, či už vo výrobnej ale-
bo nevýrobnej sfére. Udržať východné 
trhy bude našou prvoradou záležitos-
ťou, pretože západné krajiny sa tam si-
lou-mocou tlačia.“ dokončil svoje myš-
lienky riaditeľ a.s. Tesla. Poslanec SNR 
pán Mikuš rozviedol otázku uvoľňova-
nia pracovníkov z iných okresov. Ako 
nám povedal samotný riaditeľ, bolo 
prijaté kritérium, že pri prezamestna-
nosti v prvom rade pôjdu pracovníci nie 
paušálne, čiže vôbec tu nebude rozho-
dovať stav, z ktorého okresu daný pra-
covník pochádza, ale jeho efektívnosť 
pre samotný podnik. Po prehliadke 
jednotlivých prevádzok a neformálnych 
rozhovoroch s pracujúcimi nasledovala 
rozlúčka s predstaviteľmi Tesly a v ho-
teli Tokajík ich čakal vytúžený sláv-
nostný obed. Popoludní sa vzácny hosť 
stretol na mítingu s pracujúcimi mesta 
a okolia.   Ján Bzdil

(uverejnené 19. decembra 1991)

Prah nových problémov

Pavlovi Hammelovi zachránila život preflámovaná noc
Rozhovor so žijúcou legendou slovenskej populárnej hudby vznikol po 

vydarenom stropkovskom koncerte. Napriek náročnému dvojhodinovému 
výkonu na pódiu i následnej autogramiáde pôsobil Pavol Hammel uvoľ-
nene a ochotne vyhovel našej žiadosti o rozhovor. Okrem hudby sme sa 
rozprávali aj o jeho maliarskej záľube a Pavol sa vrátil aj k udalosti spred 35 
rokov, kedy len o vlások unikol smrti.

Čo hovoríte na atmosféru dnešné-
ho koncertu?

Nechcem sa chváliť, ale som už 
zvyknutý, že tieto koncerty sú dobré. 
Bol som príjemne prekvapený veľkou 
účasťou. Celkovo je to veľmi príjem-
né turné. Ľudia sa s nami cítia naozaj 
dobre, lebo s komornejšou kapelou 
ponúkame to najlepšie, čo som dote-
raz spravil. Takže je to také hodnotiace, 
ale zároveň aj zaujímavé. 

Aké bolo stropkovské publikum?
Veľmi dobré. Sú takí disciplinova-

ní. Cez koncert sa až tak neprejavovali. 
Samozrejme, keď boli sóla, tak to áno, 
ale v závere to vyvrcholilo. Niekde je to 
opačne, že sú ľudia rušní už od tých pr-
vých pesničiek a potom koncert skončí, 
a odídu preč. Ale tuto to bolo veľmi 
milé, také kultivované. Dokonca, čo je 
obdivuhodné, dokázali oceniť aj kon-
trabasové sólo v novej skladbe. Z toho 
je vidieť, že je to citlivé publikum, ktoré 
neprišlo len za nejakými odrhovačka-
mi. Práve naopak. 

Stropkovský koncert bol jedným 
z posledných v rámci aktuálneho Best 
of Tour, je teda čo hodnotiť. Ako sa 
pozeráte na celý tento projekt?

Asi sa budem opakovať z úvodu, 
ale oplatilo sa to robiť. Je to výnimočná 
záležitosť, keď človek vydá naraz v je-
den deň dva rozdielne albumy. A kon-
certy k tomu sú veľmi dobré. Schválne 
som zostavil na turné kapelu, ktorá to 
nahrávala. Ja to celé môžem hodnotiť 
len pozitívne, ale aj reakcie ľudí sú veľ-
mi dobré. 

Tvorcovia televíznej relácie vo 
verejnoprávnej televízii vás zaradili 
medzi najväčšie legendy slovenskej 
populárnej hudby...

...no veď, čo iné im zostávalo? Veď 
som legenda, no nie? (smiech)

Samozrejme. Kto je však podľa 
vás najväčšia legenda slovenského 
popu? 

No ja... (smiech)
Tak druhá najväčšia...
Ale nie, tak nás bolo viac. No my 

sme boli prví. Potom súbežne s nami 

vyšlo viacero kapiel, ktoré vydržali. Ale 
všetci sú už mladší. Aj Lehocký, Žbirka 
či elánisti. Medzi našich rovesníkov 
a legendy patril Dežo Ursíny, ale on 
už bohužiaľ nie je medzi nami. Takisto 
Marián Varga. Čiže my sme boli ten zá-
klad, teda prví. No a potom, samozrej-
me, nasledovali ďalší. Oni budú ešte 
staré legendy a my už potom budeme 
pomaly ikony... 

V mladosti ste vraj boli nádejný 

huslista. Kedy ste naposledy hrali na 
tomto nástroji?

No tak na to si už ani nepamätám. 
Možno keď som mal niekedy veľmi 
dobrú náladu, tak na nejakej zbojníckej 
chalupe, keď tam boli husle... Ale nie, 
to ma ani neťahá. Som rád, že som vy-
chodil husle, pretože človeku to dá iný 
obzor, má základy a vie remeslo. A po-
tom je to už jedno, či sú to husle, gitara 
alebo niečo iné. Ak človek má hudobné 
základy, potom je to cítiť aj na muzike. 

Ste vraj činorodý aj vo výtvarnom 
umení. V umeleckých kruhoch sú vaše 
diela vysoko hodnotené. Kedy ste sa 
začali venovať tejto záľube?

Nie je to tak dávno, možno osem 
rokov. Začalo to benefíciou pre na-
dáciu pre výskum rakoviny. Tam som 
prvýkrát vystavoval a zároveň sa ob-
razy aj dražili. Teraz ma už zastupuje 
aukčná spoločnosť Darte z Nižného 
Hrušova a oni sa vlastne o mňa starajú. 
Nedávno som mal výstavu v Prešove, 
predtým v Oravskej galérii. Je to pre 
mňa stále hobby, ale asi je to fakt dob-
ré. Lebo tam tiež musí byť nejaký ná-
pad, nejaký fór. Pri výtvarnom umení 
sa však netvárim ako v hudbe, kde som 
svojím spôsobom profík. Tu som ama-
tér, pretože nemám základy remesla, 
resp. mám len minimálne. Ale tam zas 
všetko preváži tá emócia. A to sa tiež 
nedá oklamať. 

Vo vašom životopise ma zauja-
la jedna udalosť z roku 1976. Vtedy 
ste vraj zmeškali lietadlo z Prahy do 
Bratislavy, ktoré neskôr havarovalo...

No áno, to je tiež moje hobby... 
(smiech) To je dobrý návod na to, ako 

sa vyhnúť smrti. Vzniklo to úplne pro-
zaicky. Jednoducho som prišiel ráno na 
letisko do Prahy po spoločensky pre-
bdenej noci, potom som zaspal a ne-
počul žiadnu výzvu. No a preto som 
nenasadol do lietadla.

Ovplyvnila vás nejakým spôso-
bom táto udalosť? 

Tak je to veľmi príjemný pocit, keď 
sa človek druhýkrát narodí. Asi to tak 
môj anjel strážny chcel. Ale naďalej lie-
tam, nemám z toho nejaké obavy. Som 
rád, že sa to takto celé vyvinulo.

Posledná otázka bude súvisieť 
s aktuálnou situáciou na Slovensku. 
Blížia sa voľby, preto by 
ma zaujímal váš názor 
na aktívnu účasť umel-
cov v predvolebnej 
kampani.

Je to prirodzený 
jav, že strany si vybe-
rajú umelcov, aby pri-
lákali ľudí na mítingy. 
Je to tak aj v Amerike, 
kde mali svojich umel-
cov republikáni či de-
mokrati. Čiže nič zlého 
na tom nevidím. Veď 
tu všetci žijeme v tom 
politickom marazme, ak 
to tak mám nazvať. Len 

neviem, kam to celé vedie. Po každých 
voľbách sa najprv rok odstraňujú vady, 
resp. sa vytýka tej predchádzajúcej 
koalícii, že čo napáchala, alebo čo ne-
urobila. Potom sa snažia ten druhý rok 
niečo robiť, ale to kým sa naplánuje, 
tak je tretí rok a štvrtý rok sa už bránia, 
aby ich opozícia nezhltla. Takže nikto 
nepokračuje v začatom. Pritom, veď 
jedni aj druhí vymyslia niečo dobré, to 
sa nedá a priori povedať, že to je úplne 
zlé. Malo by to mať nejakú kontinuitu. 
Veď ani v Amerike sa nezastavil svet 
keď Busha vystriedal Obama. 

-np-

Po koncerte so svojimi fanúšikmi
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Hviezdoslavov výtvarný a literárny Stropkov
Výbor Miestneho odboru Matice 

slovenskej v Stropkove sa rozhodol oži-
viť pamiatku jedného z najvýznamnej-
ších slovenských literárnych autorov, 
klasickú postavu učebníc literatúry, ale 
aj dlhoročného člena MS Pavla Országha 
Hviezdoslava a pripomenúť si jeho väzby 

na naše mesto. S finančným prispením 
Matice a pod vedením členky výboru 
MO MS Mgr. Anny Knežovej zrealizoval 
projekt pod názvom P. O. Hviezdoslav 
a Stropkov. Jeho súčasťou sa stal 1. 
ročník autorskej súťaže Hviezdoslavov 
výtvarný a literárny Stropkov. V druhej 
polovici októbra výbor oslovil s možnos-
ťou sa do nej zapojiť miestne základné 
a stredné školy. Do uzávierky prišlo 117 
výtvarných a 20 literárnych prác. Tie boli 
22. novembra vyhodnotené výtvarnou 
a literárnou porotou zloženou z miest-
nych výtvarníkov a pedagógov.

V utorok 29. novembra krátko 
po 17. hodine v priestoroch reštaurá-
cie Delta tóny piesne Aká si mi krásna 
spolu s prednesom básne Rozprava 

o Stropkove v podaní žiakov ZŠ Mlynská 
otvorili úvod spomienkového stretnu-
tia. Slovami o starostlivom ochraňovaní 
kultúrneho rodinného striebra každého 
malého mesta a význame zachovania 
kultúrneho života sa k prítomným ma-
tičiarom, žiakom i verejnosti prihovoril 

predseda Miestneho odboru Matice slo-
venskej Ing. Slavomír Cichý. V príhovo-
re privítal tajomníka Matice slovenskej 
z Martina JUDr. Mariána Gešpera, ako aj 
primátora mesta Stropkov MUDr. Petra 
Obrimčáka a jeho zástupcu Ing. Pavla 
Kačica. 

Potom žiaci ZŠ Mlynská recitač-
ným pásmom prezentovali život, dielo 
a najmä spojitosť P. O. Hviezdoslava 
s naším mestom. Vyvrcholením stretnu-
tia bolo odovzdávanie cien oceneným 
autorom výtvarných a literárnych prác. 
Najúspešnejšími autormi v kategórii 
výtvarných prác sa stali Marek Bajcura 
(kategória mladší žiaci), Jakub Vorobel 
(kategória starší žiaci zo ZŠ a SŠ) a Ivana 
Simčáková (kategória starší žiaci zo ZUŠ). 

V literárnej tvorbe sa na prvom mieste 
umiestnili Lucia Mačugová a Natália 
Čakurdová (ZŠ) František Dolutovský 
(SŠ). Zoznam všetkých ocenených súťa-
žiacich i s umiestnením si môžete prečí-
tať na nástenke MO Matice slovenskej. 

Po ocenení sa k prítomným priho-
voril tajomník Matice JUDr. 
Marián Gešper. Vo svojich 
slovách okrem iného vyzdvi-
hol skutočnosť, že Stropkov 
má na matičnej mape 
Slovenska dôležité miesto. 
Symbolickou odmenou pre 
úspešných autorov bola aj ľu-
dová pieseň v podaní žiakov 
s akrodéonovým sprievodom 
Mgr. Mateja Kneža. 

Hymnickou piesňou Kto 
za pravdu horí sa oficiálna 
časťstretnutia ukončila.

Prítomní mali mož-
nosť prezrieť si vystavené 
výtvarné i literárne prá-
ce. Zaujímavosťou boli aj 

reprodukcie málo známych záberov 
z historických, dnes už neexistujúcich 
miest Stropkova, ktoré poskytla Mgr. A. 
Knežová.

Členovia MO MS v Stropkove by na 
záver chceli poďakovať všetkým súťažia-
cim za to, že sa do súťaže zapojili, čle-
nom oboch porôt za ich prácu, žiakom 
ZŠ Mlynská a najmä ich učiteľkám Mgr. 
Anne Knežovej a Mgr. Viere Cimbalovej 
za prípravou pekného kultúrneho 
programu a všetkým, ktorí svojou prí-
tomnosťou spríjemnili utorkový matičný 
podvečer.

Osobitné poďakovanie patrí aj 
sponzorom akcie: Mestu Stropkov, Bc. 
Jaroslavovi Krajkovičovi a reštaurácii 
Delta, Kníhkupectvu Hviezdoslav – Jozef 
Glinský, spoločnosti DVD Best Ing. Peter 
Durkaj, OZ Stropek, Kvetinárstvu Oľga 
Rothová, firme SVK Patrik Balko, spo-
ločnosti Coltsun – Consult, Ing. Stanislav 
Kolcun, p. Viere Babjarčíkovej, firme 
SALY Jaroslava Saloňová a Drogérii Jozef 
Čenger.    -sc-

Páračky a pirohy v materskej škole
Je málo spoločenstiev alebo ľudí, 

ktorí ešte zachovávajú ľudové zvyky 
a tradície. To neplatí o materskej škole 
na Ul. A. Hlinku v Stropkove. 16. novem-
bra 2011 v dopoludňajších hodinách 
sme deťom priblížili zvyky a obyčaje, 
ktoré siahajú do histórie. Boli súčasťou 
života obyvateľov a boli neodmysli-
teľnou súčasťou dlhých zimných veče-
rov. Vďaka babke Pašeňovej z Oľšavky 

a nášmu folklórnemu krúžku pod vede-
ním p. uč. Dziakovej a Červeňákovej sme 
deťom porozprávali o perí, jeho využití 
a previedli páranie peria. Nechýbalo ani 
vystúpenie našich tanečníkov a nakoniec 
bola hostina ako sa patrí - pirohy.

Do budúcna nás čaká ešte veľa zaujíma-
vých aktivít, ktoré sú spojené s tradíciami 
a zvykmi a ktoré sú súčasťou nášho školské-
ho vzdelávacieho programu. kolektív MŠ

Spomienka na oslobodenie obce Chotča
25. 11. 2011 si žiaci ZŠ pripome-

nuli oslobodenie obce Chotča. Starosta 
obce, PhDr. Štefan Radačovský deti pri 
pamätnej tabuli srdečne privítal a v krát-
kosti im pripomenul udalosti súvisiace 
s druhou svetovou vojnou v našej obci. 
O tom, že sme sa na tento deň dlhšie 

pripravovali svedčí aj zhotovenie erbu 
obce. A nie hocijakého. Vyrobili sme 
ho z vrchnákov z PET fliaš. Celým týmto 
milým stretnutím sa niesli verše Štefana 
Moravčíka o mieri, ktorý si tak všetci veľ-
mi želáme.

ZŠ Chotča
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Chovateľské a záhradkárske potreby
na ul. Akademika Pavlova alebo Hlavná 5 (budova bývalý Poľovník)

Vás pozýva do novootvorených priestorov
Vám ponúka:
Akcie na granule pre psov
- Pirat 10 kg 5,90 eur
- Tropfhy 20 kg (protein 32% tuk 15%) 19,80 eur
- Dax 10kg 7,40 eur
- Dogex konzerva pre psov 1240g 1,10 eur
Rybárske potreby
- akcia na vnadiace zmesi 1kg 1,60 eur                                                                                                   
Oblečenie pre rybárov a poľovníkov: vesty, bundy, flisove mikiny, ter-

mo prádlo, čiapky, rukavice
Kvetináče, dekoračné kamene, gelové perličky
Búdky pre sýkorky, lojové gule, zob
Odhrňovače na sneh, posypová soľ
Akvaristika a široký výber akvárií

Otváracie hodiny
Po - Pi: 8.00 - 18.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.
Ne: zatvorené

LÓVE
16. 12. 2011 o 19.00 hod.
17. 12. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,50 €  MP 15  90 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

Pozvánka na Silvester 2011
Obec Staškovce a TJ Staškovce organizuje Silvester 2011 v kultúrnom 

dome. Poplatok na osobu je 20,- €. V cene je zahrnuté: prípitok, polievka, 
hlavné jedlo, druhé jedlo, občerstvenie, káva, pre štyroch účastníkov fľaša 
vína a fľaša alkoholu. Účastníkov bude zabávať hudobná skupina PROSPEKT. 
Prihlášky môžete zasielať osobne, písomne, telefonicky do 20. 12. 2011. 
Korešpondenčná adresa: Obec Staškovce, Staškovce 73, 090 23 Havaj, tel: 
054 749 3322, mobil: 0918 527 422.

MESTO STROPKOV
Vás srdečne pozýva

na vianočný benefičný koncert

Vianočný 
čas,

ktorý sa uskutoční
v nedeľu 18. decembra 2011 

o 17.00 hod.
v divadelnej sále mesta.
Výťažok z koncertu bude 

venovaný Domu detí Božieho 
milosrdenstva v stropkove

NA PREDAJ
- 3-izbový byt, 80 m2, prevažne prerobený, v Stropkove 35 000,- €
- 3-izbový byt, 70 m2, kompletne prerobený, v Stropkove 42 000,- €
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

Mestská knižnica v Stropkove ohlasuje

Zápis nových detských čitateľov 
zadarmo!

Deti od 5 – 10 rokov včítane, ktoré ešte nie sú čitateľmi knižnice, 
majú možnosť prihlásiť sa bez poplatku! V akcii „mikulášsko-vianočný 
darček“, ktorá potrvá od 6. 12. 2011 do 23. 12. 2011 včítane, im budú 
vydané čitateľské preukazy na ďalší rok 2012 zadarmo!

Milé deti, príďte, využite možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka 
a staňte sa členmi našej čitateľskej rodiny.

Tešíme sa na Vás
pracovníci Msk v Stropkove
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SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-31.12. Zábavný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-31.12. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 12.12. 
Vianočný str omček - výzdoba 

stromčeka s deťmi – RKC, 13.12. Vianočné ozdoby – DDBM - podu-
jatie – CVČ, 15.12. Vianočný stolnotenisový turnaj – súťaž pre žiakov 
ZŠ - CVČ

Výstavy
1.-31.12. Veselé farbičky, téma - „Vianočný darček“ – CVČ, 1.-

31.12. Módny návrhár, téma – „Čižmy“ – CVČ, 1.-31.12. Vesmír očami 
detí - CVČ

Mikulášsky týždeň pre deti nášho mesta
6. december je sviatkom sv. Mikuláša, ktorý patrí medzi najobľú-

benejších svätých, a to nielen u detí. I my v našom školskom zariadení 
sme pripravili pre deti nášho mesta „Mikulášsky týždeň“ plný zábavy, 
hier, športu a premietaní rozprávok a filmov. Deti tiež pripravili bohatý 
program piesní a básničiek. Prišli k nám deti z mesta, okolia a z krúž-

kovej činnosti. Program bol tak nádherný, že to až dojalo samotného 
Mikuláša. Po každom programe nasledovalo rozdávanie sladkostí. 
Neboli obdarované len deti, ale aj Mikuláš, a to ich detskými úsmevmi 
a žiarivými očkami. Mikuláš im zveril tajomstvo, aby všade rozdávali 
lásku a snažili sa žiť život evanjelia.

Sv. Mikuláš žil v prvej polovici 4. storočia a pravdepodobne bol 
biskupom v meste Myre v Turecku. Priame a historicky podložené do-
kumenty z tohto obdobia k jeho osobe a životu bohužiaľ neexistujú. 
Z jeho hrobky vyteká vonná látka nazývaná myrha.

Sv. Mikuláš je tradične zobrazovaný v rúchu katolíckeho biskupa 
červeno-bielej farby, nesie pastiersku palicu a na hlave má mitru. 

Tvorivá dielňa - Adventný kalendár
Dňa 8. 12. 2011 v popoludňajších hodinách sme v našom škol-

skom zariadení zorganizovali tvorivé popoludnie v rámci Mikulášskeho 
týždňa a to na tému „Adventný kalendár“. Prišli k nám deti z ŠKD zo ZŠ 
Konštantínova s vychovávateľkou Miladou Jobkovou. Deti mali vyrobiť 
jednoduché a pekné adventné kalendáre a spríjemniť si tak čas čakania 

do Vianoc. Deti boli nadšené, ich rozžiarené očká prezrádzali, ako sa te-
šia na tieto najkrajšie sviatky v roku. Po ukončení prác prišiel hodnotiť 
ich výrobky sv. Mikuláš, ktorý bol veľmi spokojný, lebo adventné kalen-
dáre boli nádherné. Rozdal im sladkosti, odfotil sa s nimi a nakoniec si 
pozrel s deťmi krásnu vianočnú rozprávku v našom rozprávkovom kine.

Šachy- ABC CVČ
Dňa 02. 12. 2011 sa v MsKS konalo druhé kolo majstrovstiev okresu 

Stropkov v šachu mládeže jednotlivcov a 4-členných družstiev. Zároveň 
sa hralo aj o postup na krajské kolo školských majstrovstiev. Prezentovalo 
sa 48 mladých šachistov v kategórii žiakov základných škôl a traja doras-
tenci. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na partiu. 

Absolútnym víťazom turnaja sa stal Matúš Kotora (OGY Stropkov) 
so ziskom 6 bodov.

V súťaži 4-členných družstiev si prvenstvo pripísali žiaci OGY 
Stropkov a v kategórii dievčat si prvenstvo vybojovala Viktória 
Putoráková (ZŠ Konštantínova). Najlepší hráči v jednotlivých kategóri-
ách boli odmenení diplomami a vecnými cenami.

Družstvá: 1. OGY Stropkov 18,0 b. (Kotora, Drotárová I., Drotárová 
A, Bujdoš), 2. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov 18,0 b. (Paňko R., Paňko E., 
Ivančo., Volčková), 3. ZŠ Mlynská Stropkov 17,0 b. (Biľ, Kasarda, Sakara, 
Litecká)

Starší žiaci: 1. Matúš Kotora 6,0 b. (OGY Stropkov), 2. Radoslav 
Paňko 6,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 3. Samuel Sakalík 5,5 b. 
(8. mája Svidník)

Mladší žiaci do 11 rokov: 
1. Eduard Paňko 5,0 b. (CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov), 
2. Dominik Ivančo 4,0 b. (CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov), 
3. Samuel Piščák 4,0 b. (ZŠ 
Komenského Bardejov)

Žiačky: 1. Viktória 
Putoráková 5,0 b. (ZŠ 
Konštantínova), 2. Andrea 
Drotárová 4,5 b. (OGY 
Stropkov), 3. Iveta Drotárová 
4,5 b. (OGY Stropkov)

Aravind Adiga
BIELY TIGER

Rozprávač 
a hlavný prota-
gonista románu 
Balrám Halváí 
sa ako dieťa zú-
častní na poh-
rebe vlastnej 

matky, ktorá zomrela v rodine 
za záhadných okolností, ktoré 
sa nikdy neobjasnia. Neskôr je 
svedkom, ako jeho otec, rikša, 
príslušník beznádejnej kasty 
biednych, kdesi na indickom vi-
dieku, ktorý nazývajú Temnotou, 
sa vlastnou krvou udusí a zo-
miera bez lekárskej pomoci na 
tuberkulózu v štátnej nemocni-
ci. Tá je výsmechom oslavova-
ného indického zdravotníctva. 
Osirotený Balrám sa rozhodne 
ujsť pred osudom. Uteká pred 
vlastnou rodinou a zločinom 
sa zmocní väčšej sumy peňazí. 
Rozbehne prosperujúci podnik 
s taxislužbou. Neprenasledujú 
ho výčitky svedomia, nezmocňu-
je sa ho macbethovská hrôza zo 
zločinu, ktorý spáchal. Šokuje ho 
predstava, že by sa k tomu činu 
nebol nikdy odvážil a nestal sa 
tým, čím je teraz.

Gustáv Murín
NÁVRAT DO 

BUDÚCNOSTI
Do rodného 

sídliska s opti-
mistickým ná-
zvom Budúcnosť 
sa vracia hrdi-
na románu po 
dvadsiatich rokoch emigrácie. 
Má presný cieľ. V piatok trináste-
ho sa pravidelne schádza skupina 
jeho rovesníkov v miestnom po-
hostinstve. Dúfa, že tam stretne 
človeka, ktorý rozhodne o jeho 
ďalšom osude. Konfrontuje 
svoje detstvo v nevydarenom 
komunizme so súčasným neveľ-
mi vydareným konzumizmom. 
Je svedkom polstoročia, ktoré 
zmenilo naše životy a spoločnosť 
viac, než si to v kaleidoskope 
každodenného života uvedomu-
jeme. Objavuje nostalgiu starých 
istôt, ktorých návrat odmieta.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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vás kontaktovať).
* Anglický jazyk e-learning - podmienka 

internet. Začiatok od polovice januára. 
Všetky vekové kategórie. Kontakt e-mail: 
aj.edu@centrum.sk. 
* Ponúkam na krytie psa - čistokrvná 

dlhosrstá čivava s PP. Tel.: 0908 488 
685. 
* Rekonštrukcie bytových jadier a kúpelní, 

obklady, dlažby, maľby, stierkovanie, 
sadrokartónové a vodoinštalačné práce. 
Tel.: 0907 919 840.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 839.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteňa čivavy krátkosrstej. 

Tel.: 0903 639 980.
* Darujem/

hľadám majiteľa 
mladého kocúrika 
sivobielej farby. 
Vhodný do bytu. 
Tel.: 0907 953 
731.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

(polyfunkčný dom) 60 + 40 m2. Tel.: 0908 
344 405.
* Ponúkam obchodný priestor na pre-

nájom. Tel.: 0905 946 670.
* Predám 3-izbový byt s balkónom. Tel.: 

0903 417 068.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.

AUTO-MOTO

* Predám Š-Favorit pickup, 135 LX, 
188 000 km, zelená, cena 200,- €. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám Š-Felícia pickup, 1,3 LX + LPG, 

120 000 km, biela, cena 1850,- €. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám Š-Felícia combi, 1998, 

116 000 km, ABS, airbagy, prezutie, 
lacno. Tel.: 0903 696 886.
* Predám VW POLLO 230. Tel.: 0907 

688 760.
* Predám Škoda Octavia Tour 1,9 

TDI, r.v. 2008, 72 000 km, prvý majiteľ, 
komplet servisná história, top stav + 
ťažné, klíma, cena 8 500,- €. Tel.: 0903 
745 745.
* Predám Seat Ibiza Stylance 1,2 47kW, 

r. v. 2003, 188 000 km, modrá metalíza, 
prvý majiteľ, servisná knižka, cena 
2 800,- €. Tel.: 0903 745 745.
* Predám Škoda Fabia Combi 1,2 47 

kW, SportLine r. v. 2006, 52000km, 
strieborná metalíza, prvý majiteľ, top 
stav. Cena 6300,- € Tel.: 0903 745 745.
* Predám Škoda Fabia Combi 1,2 47kW, 

Classic, r. v. 2005, 86000km, béžová 
capuccino metalíza, prvý majiteľ, 100% 
stav + zimné pneumatiky. Cena 5 500,- €. 
Tel.: 0903 745 745.
* Predám Š-Octavia Combi, benzín + 

LPG, r. v. 2000. Cena 2 800.- € + dohoda. 
Tel.: 0902 201 747.
* Predám Renault Megane, r. v. 1998, 

1,4, sivá metalíza, ťažné, 100 % stav. 
Tel.: 0907 109 410.

RÔZNE
* Hľadám pravidelný odvoz každé ráno 

Stropkov - Svidník. Tel.: 0948 798 171 
(len SMS). 
* Ponúkame pôžičky. Tel.: 0948 040 349 

(prosím zaslať SMS s menom, budeme 

* Predám ošípanú a zemiaky. Tel.: 742 
3547.
* Predám svadobné šaty veľkosť XL. 

Tel.: 0903 928 023.

NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkam menší priestor na prenájom 
(nechty, kaderníctvo). Tel.: 0948 798 171 
(len SMS).
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach 1010 m2. Tel.: 0908 896 703.
* Služba mestský podnik Stropkov po-

núka na prenájom od 12. 12. 2011 voľ-
né nebytové priestory v Dome služieb 
na ul. Hlavnej 52/25 v Stropkove tieto 
nebytové priestory: priestor 75,5 m2 + 
spoločné priestory, priestor 23,1 m2 + 
spoločné priestory, priestor 41,3 m2 + 
spoločné priestory, priestor 36,2 m2 + 
spoločné priestory. Bližšie informácie 
o nájomných priestoroch Vám poskyt-
neme pri osobnom jednaní v podniku 
Služba m.p. alebo na č. t. 054/742 2657, 
kl. 205, 201.
* Hľadám podnikateľské priestory na 

prenájom o rozlohe cca 100 m2. Tel.: 
0907 939 987.
* Predám les v Chotči. Tel.: 0917 439 246.
* Zoberiem do nájmu garáž v SP. Tel.: 

0905 321 199.
* Prenajmem priestory na Nám. SNP 

PREDÁM

* Predám autosedačku - vajíčko + cho-
dák. Tel.: 0918 960 663, 0911 667 810.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

0902 148 268.
* Predám čistokrvné králiky na chov a 

zajačie mäso. Tel.: 0902 148 268. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2281, 

0908 854 981.
* Predám parfémy Armani Code (100 

ml) a Chloe (75 ml). Nový tovar. Cena 25 
eur. Tel.: 0948 798 171 (len SMS). 
* Predám cirkulár domácej masívnej 

konštrukcie na podvozku aj s pracovnou 
doskou. Výkon el. motora 5,5 kW. Cena 
450,- eur bez pílového listu. Tel.: 0903 
612 172.
* Predám šteniatka nemeckého ovčiaka 

po mohutných rodičoch. Tel.: 0915 894 
636.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 0905 

676 843.
* Predám rozkladací gauč + 2 kreslá a 

2 taburetky. Cena 200,- €. Tel.: 0949 626 
093.
* Predám odstavčatá, ošípanú 130 kg a 

1,5-ročnú prasnicu. Tel.: 0907 947 626.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Predám smetný kontajner po GO 

1100 l - cena 180,- €, elektrický varný 
kotol 80 l (reštauračný, antikoro) - cena 
150,- €, klasickú váhu (obchodná do 250 
kg) - cena 100,- €, reštauračný smažič na 
hranolky (ako nový) - cena 120,- €. Tel.: 
0907 905 363.
* Predám lyže. Tel.: 0907 939 987.
* Predám čistokrvné šteňatá nemecké-

ho ovčiaka vlkošedej farby. Cena doho-
dou. Tel.: 0905 489 615.
* Predám ošípané. Tel.: 0903 622 475.
* Predám motorkárske oblečenie za 

výhodné vianočné ceny. Tel.: 0918 577 
639.
* Predám andulky. Tel.: 0911 050 257.
* Predám televízor. Tel.: 742 3628.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

Cena dohodou.
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

* od 1400 - 1600 hod. informačná kampaň v uliciach mesta
* od 1600 hod. zadarmo ochutnávka malého piva Corgoň 12o

TANKOVÉ PIVO - VEDELI STE?
* že má takú čerstvú a kvalitnú chuť ako pivo uvarené priamo 

v pivovare
* že pri čapovaní je pivo z tanku vytláčané vzduchom, ktorý tlačí 

na vak, preto je stále čerstvé a iskrivé
* je uložené v špeciálne uložených tankoch s vlastným stálym 

chladením, ktoré neustále udržiava ideálnu teplotu piva

SVIATOČNÁ LIMITOVANÁ EDÍCIA
* čapujeme aj tmavé kvasinkové Zlatý bažant 13,9 %

PIVÁREŇ - BAR LESY
Pozýva dňa 16. 12. 2011 (piatok) na ochutnávku 

tankového piva Corgoň 12o

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

MK EKON, s.r.o. Miňovce č. 91 
ponúka spracovanie účtovníctva - 
jednoduché, podvojné, mzdy, DPH 
a daňové priznania.

Tel.: 0908 989 311
kasardova@grkatpo.sk

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

Predám novú chatu s veľkým 
pozemkom na Valkove.

Tel.: 0905 775 030

Predám používané zimné pneu 
14’, 15’, 16’ dezén min. 5 mm, 

cena od 15,- € aj s obutím.
Tel.: 0905 323 578

Predávame vianočné stromčeky 
- smrek.

Tel.: 0918 334 713

Firma Timdži
Organizujeme záver roka alebo 
rodinné spoločenské akcie za 
bezkonkurenčné ceny (súkromie).
Tel.: 054 759 8110, 0905 505 885
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Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený na 8,94-áro-
vom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú plávajúce podlahy, vo vstup-
nej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na prízemí je priestranná, z dvoch 
izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou 
a sprchovacím kútom a samostatné WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. 
Na prvom poschodí sa nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú von-
kajšie žalúzie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X54H s WINDOWS 7 
ASUS X54, dvojjadrový INTEL B800, 500G, 4GB RAM,
15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, HDMI, webkamera, W7 HP  V super cene za 389,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Zamestnám murára. Práca 
Stropkov a okolie. Tel.: 0905 235 327.
* Prijmeme predavačku do 

potravín. Tel.: 0903 417 068.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Milan Šmajda (17. odber), Ing. Ľubica 
Kseničová (4.), Ing. Marián Kost (2.), Róbert Hreško (4.), Dušan 
Slivka (22.), Mária Hamarčáková (34.), Ing. Vladimír Brjančin 

(60.), Milan Ferenc (21.), Katarína Gmitterová (9.), Tibor Gmitter (10.), 
Ing. Jana Ľos- Božíková (13.), Ing. Peter Senaj (32.) - všetci zo Svidníka, 
Marián Matkobiš (32.), Jozef Grigeľ (38.), Alojz Servanský (8.), Dávid 
Hubáč (17.), Pavol Melník (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Ján Hla-
vinka (51.) - Giraltovce, Jitka Džupinová (28.) - Vyšná Jedľová, Viktor 
Cipka (2.) - Varechovce, Dávid Slivka (prvodarca) - Vladiča, Mgr. Martin 
Gajdoš (24.) - Mlynárovce, Ján Dančišin (93.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Rovnako ako prvé mužstvo, aj rezerva sa v nedeľu pred-
stavila doma. S tímom zo Sedlíc prehrali Stropkovčania 
všetkých sedem päťsetových zápasov a to rozhodlo

o konečnom 
výsledku celého, 

inak vyrovnaného stretnutia. 
Výsledok: STMK Stropkov B - 

STO Sedlice 5:13 (Malina 2; Kočiš, 
Bedruň Jozef a Čabala po 1). 

Na záverečné kolo základ-
nej časti cestuje na budúcu ne-
deľu Stropkov A do Vranova, 
kde sa stretne a B-tímom. 
Béčko cestuje do Lemešian. 
Začiatok oboch stretnutí je o 10.00 hod.    -stmk-

V nedeľu predpoludním privítal stropkovský treťoli-
gista na domácej palubovke outsidera súťaže a posled-
ný tím priebežnej 
tabuľky Vranov 
C. Domáci nene-

chali nič na náhodu a bez 
problémov zvíťazili.

Výsledok: STMK Stropkov 
A - MŠK VSTK Vranov n./T. 
C 15:3 (body: Bunda Pavol, 
Stolárik a Fiľarský po 4,5; 
Timan 1,5).

Tabuľka
1. Bardejov B 9 9 0 0 118:44 27
2. Snina A 9 8 0 1 120:42 25
3. Svidník B 9 7 0 2 96:66 23
4. Belá n/C 9 6 1 2 105:57 22
5. Humenné B 9 5 1 3 91:71 20
6. ŠKP Prešov B 9 4 1 4 69:93 18
7. Šar. Michaľany B 9 3 1 5 70:92 16
8. Stropkov 9 3 0 6 81:81 15
9. Vranov B 9 2 2 5 72:90 15
10. Snina B 9 1 1 7 53:109 12
11. Brezovica 9 1 1 7 43:119 12
12. Vranov C 9 1 0 8 54:108 11

Tabuľka
1. Bardejov C 9 8 1 0 116:46 26
2. Bzenov 9 7 1 1 117:45 24
3. Lemešany 9 5 3 1 94:68 22
4. ŠKP Prešov C 9 5 2 2 90:72 21
5. Bardejov D 9 5 1 3 80:82 20
6. Sabinov 9 3 2 4 81:81 17
7. Lužany p/T 9 3 2 4 79:83 17
8. Sedlice 9 3 2 4 71:91 17
9. Zborov 9 2 1 6 72:90 14
10. Stropkov B 9 2 1 6 66:96 14
11. Sibírska Prešov 9 2 0 7 54:108 13
12. Svidník C 9 1 0 8 52:110 11

4.liga
V nedeľu 11.12. sa odohralo piate kolo 4. ligy druž-

stiev. Rezerva ŠK Stropkov+Svidník privítala posledné 
družstvo aktuálneho poradia ŠK Belá nad Cirochou. 
V zápase bolo favoritom naše družstvo. Prvý bod 

zaznamenal pekným matom po 25. ťahu na štvrtej šachov-
nici Eduard Paňko ml. a ďalší pridal tiež matovým záverom 
Adrián Mikitka (piata šachovnica). Keďže aj ďalšie pozície 
boli z nášho pohľadu lepšie, hralo sa už len o skóre. Nakoniec 
sme dosiahli plný bodový zisk, keď svoje partie dotiahli do 
víťazného konca aj na prvých šachovniciach 1. Kamil Butala, 
2. Radoslav Paňko, 3. Marián Mikitka.

ŠK Stropkov+Svidník „B“ - ŠK Belá nad Cirochou 
5,0 : 0,0.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
18.12. sa odohrá zápas 3.ligy Reinter Humenné – ŠK 

Stropkov+Svidník

Šachy III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

IV.liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Spoza zelených stolov
ŠŠK Centrál Svidník „E“ - STMK Stropkov „D“ Tisinec 16:2 

(Lažo, Kosár po 4,5;Dudáš 4; Petrík, J. Kmiť po1,5-Regrut, Kosť 
po 1) STO Svidnička – STO Brusnica 10:8 (T. Noga 3,5; Kozak 
3; Kosť 2,5; Vl. Noga 1 - M. Antoš 3,5; J. Antoš 2; Ľ. Antoš 1,5; 
Palej 1 ) ŠŠK Centrál Svidník „D“ – JMC Lužany pri Topli „B“ 

12:6 (Antoš 4; Štefanco 3,5; Baran 2,5; Kostelnik 2 - Sulinsky 3; Sabol, Miro 
Cigán po 1,5) ŠK Bokša - Stropkov „C“ Bokša 4:14 (Rys 3; P. Senaj 1 - Tirer 
4,5; J.Bedruň 3,5; B. Bedruň 3; Smalik, Polivčak po 1,5) ŠM Staškovce - JMC 
Lužany „C“ 11:7 (Michľovič, Martin Maliňak po 4,5; Homza 2 - Rozkoš 2,5; 
Milan Gdovin 2; Sl. Gdovin 1,5; Sl. Kočiš 1) STOP Oľšavka - GS V. Hrabovec 
13:5 (Mulik 4; Grešlik, Pašeň po3,5; Harmada 2 - Goč ml. 3,5; Goč st. 1,5) 
Radoma – Veterán Stropkov 13:5 (Ľ.Pavlišin 4,5; Radomsky, Dančišin po 
3,5; J. Surma 1,5 - Mihok 3; Homoľa, Krajnik po 1)

V 11. kole, ktoré je na programe 16.12.2011(piatok) o 1730 hod sa 
stretnú:

GS V. Hrabovec 
- TJ Radoma; 
STMK Stropkov 
„D“ Tisinec - STO 
Svidnička; STO 
Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník 
„D“; JMC Lužany 
pri Topli „B“ - ŠK 
Bokša; Stropkov 
„C“ Bokša - ŠM 
Staškovce; 

17.12.2012 (sobota) o 1730 hod. JMC Lužany „C- STOP Oľšavka; 
o 1800hod. Veterán Stropkov - ŠŠK Centrál Svidník „E“.

1.	Svidnička	 10	 9	 1	 0	 134	:	46	 29
2.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 10	 8	 1	 1	 136	:	44	 27
3.	ŠM	Staškovce	 10	 7	 3	 0	 115	:	65	 27
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 10	 7	 2		 1	 117	:	63	 26
5.	Brusnica		 10	 7	 0	 3	 106	:	74	 23
6.	STOP	Oľšavka	 10	 5	 1	 4	 101	:	79	 21
7.	Stropkov	„C“	Bokša		 10	 5	 1	 4	 96	:	84	 21	
8.	JMC	Lužany	pri	Topli	„B“	 10	 5	 0	 4	 107	:	73	 19	
9.	ŠK	Bokša		 10	 3	 2	 5	 73	:	107		 18
10.	GS	V.	Hrabovec	 10	 3	 1	 6	 87	:93	 17
11.	TJ	Radoma	 10	 1	 1	 8	 50	:	130	 13
12.Stropkov	„D“	Tisinec	 10	 1	 1	 8	 41	:	139	 13
13.	Veterán	Stropkov		 10	 1	 0	 9	 49	:	131	 12
14.	JMC	Lužany	„C“	 10	 0	 2	 8	 43	:	137	 12

Tabuľka

Novootvorený predajný veľkosklad na ulici Budovateľskej
(bývalý Zväzarm) vo Svidníku so športovou hokejovou výstrojou 

pre všetky kategórie, profi a amatérskych záujemcov.
Otvorený Po-Pia: 6.00 – 18.00 hod.

Vykupujeme aj používanú hokejovú a korčuliarsku športovú výstroj. 
Bližšie informácie na tel. číslach:

054/381 0420, 0915 982227, 0911 541 877, 0904 700 896

E. Jurková a M. Gállová 
uspeli v Slovenskom pohári

V nedeľu sa stolné tenistky OŠK Miňovciec E. 
Jurková a M. Gállová predstavili v Slovenskom 
pohári v Čadci. Obidve naše hráčky sa nakoniec 
stretli v semifinále, z ktorého ako víťazka vyšla 

E. Jurková, no vo 
finále podľahla L. 
Truksovej. Úspešný 
víkend OŠK potvr-
dila M. Gallová 3. 
miestom.

-im-

1.	Topoľčany	 11	 10	 1	 0	 69:14	 32
2. Miňovce 11 9 2 0 65:20 31
3.	Dun.	Streda	 11	 9	 1	 1	 62:25	 30
4.	Malacky	 11	 8	 0	 3	 60:23	 27
5.	Nitra	A	 11	 7	 0	 4	 47:32	 25
6.Pov.	Bystrica	 11	 6	 0	 5	 48:43	 23
7.	Ružomberok	 11	 2	 3	 6	 35:58	 18
8.Topoľčany	B	 11	 2	 3	 6	 31:57	 18
9.Valaliky	A	 11	 3	 1	 7	 40:51	 18
10.	Nitra	B	 11	 2	 1	 8	 27:59	 16
11.Trnávka	 11	 1	 2	 8	 30:59	 15
12.	Bziny	 11	 0	 0	 11	 2:75	 11

Tabuľka

I. volejbalová liga
Uplynulú sobotu sa 

volejbalisti Stropkova 
(rezerva VK Svidník) 

predstavili v Kežmarku, kde 
s prehľadom zvíťazili. 

Výsledky: Kežmarok – 
Stropkov 0:3 (-7,-23,-15) a 1:3 
(19,-19,-18,-20)

1.	Vranov	 16	 15	 1	 45:8	 43
2. Stropkov 16 12 4 38:18 35
3.	Revúca	 14	 8	 6	 30:26	 24
4.	Humenné	B	 14	 7	 7	 25:23	 22
5.	Sobrance	 16	 8	 8	 27:33	 21
6.	Kežmarok	 16	 2	 14	 18:42	 10
7.	Galeje	Košice	16	 2	 14	 11:44	 7

Tabuľka
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Miňovce potvrdili svoju pozíciu v extralige aj s omladeným kádrom
Stolné tenistky 

Obecného športového 
klubu Miňovce majú za 
sebou hektický záver 
prvej polovice sezó-

ny, keď v priebehu jedného týždňa 
odohrali v Superlige a Extralige päť 
stretnutí. Na zverenkyne trénera 
A. Dzelinského čakal najskôr švaj-
čiarsky majster TTC Neuhausen. 
Hoci podľa kormidelníka hostí Pavla 
Hřehořeka si prišiel jeho tím v plnej 
sile po víťazstvo, nakoniec si obi-
dvaja súperi body po remíze 5:5 
delili. „Túto remízu považujem za 
veľmi cennú a zároveň spravodli-
vú. Proti Neuhausenu sme začali 
sebavedomo, pretože sme viedli 
2:0 a dobre rozohraný zápas mala 
M. Adameková, ktorá však nako-
niec po veľkom boji svojej súperke 
podľahla. V ďalšom priebehu sme 
vyhrávali 4:3, no aj prehrávali 4:5. 
Posledný a rozhodujúci bod pre nás 
získala E. Jurková, ktorá síce pre-
hrávala 1:2 na sety a 2:4, ale nako-
niec zápas doviedla do víťazného 
konca. S konečnou remízou som 
spokojný, len škoda, že sme v kom-
pletnej zostave nemohli nastúpiť 
aj vo Švajčiarsku, lebo za istých 

okolností sme mohli skončiť v sku-
pine aj druhí,“ poznamenal mana-
žér OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 

Po dramatickej superligovej 
porcii čakal na Miňovčanky perný 
víkend. Keďže 16. – 18. decembra sa 
slovenská reprezentácia, v ktorej ne-
bude chýbať ani E. Jurková, predstaví 
na Svetovom pohári v Portugalsku, 
hrali sa v sobotu a nedeľu štyri zápa-
sy. Hneď v prvom privítali Miňovce 
na domácej pôde lídra z Topoľčian 
A. „Hostky pricestovali iba s dvoma 
hráčkami a po veľmi dobrom výko-
ne viedli už 3:5. Naše dievčatá však 
zbrane nezložili a vyrovnali na 5:5. 
O tom, že sme sa s nepriaznivým 
priebehom nechceli zmieriť, svedčí 
aj fakt, že M. Adameková prvýkrát 
porazila jednu z najlepších hráčok 
celej súťaže L. Kmotorkovú,“ hod-
notil L. Jurko. V ďalších vystúpe-
niach už OŠK jasne dominoval, keď 
Topoľčany B zdolal 6:1, v Bzinách 
zvíťazil 7:0 a s Ružomberkom, ktorý 
ešte živil nádej na postup do prvej 
šestky, vyhral 6:1. 

Hoci pred sezónou nastali 
v kádri Miňoviec zmeny, keď skú-
sené S. Hudecovú a J. Mihaľovovú 
nahradili M. Adameková s M. 

Gállovou, pod silu tímu sa to nepod-
písalo. OŠK obhájil po základnej čas-
ti druhú priečku, navyše s bilanciou 
bez prehry. „Keďže sme po dvoch 
sezónach zmenili káder, niektorí 
ľudia nám neverili. M. Adameková 
s M. Gállovou sú síce mladé hráč-
ky, ale pri ich angažovaní rozhodol 
fakt, že obidve sú veľmi perspektív-
ne. Napriek tomu, že sme do súťa-
že vstúpili s omladeným kádrom, 
neprehrali sme ani jeden zápas, čo 
je pre náš tiež historickým medz-
níkom. Pri tejto príležitosti by som 
sa chcel poďakovať trénerovi A. 
Dzelinskému, ktorý odvádza skvelú 
prácu. Rovnako sa chcem poďa-
kovať M. Mackulínovi, pretože aj 
jeho mentálny koučing má výrazný 
podiel na tom, že dievčatá sú odol-
nejšie“ poďakoval sa L. Jurko. 

V roku 2012 budú Miňovce 
pokračovať v Superlige v skupine 
o 7. – 9. miesto, pričom sa stretnú 
s Topoľčanmi a Linzom. V extralige 
na nich zase čakajú súboje o 1. – 
6. miesto s tým, že prvé štyri celky 
postúpia do play off turnaja, ktorý 
sa bude hrať na pôde víťaza nad-
stavbovej časti. „Našim cieľom 
bude, aby sme neskončili horšie 

ako tretí, čo znamená, že by sme 
sa v semifinále radi vyhli majstrovi 
z Topoľčian. Verím, že dievčatá na-
zbierajú ďalšie skúsenosti a svoju 
výkonnosť nielen potvrdia, ale aj 
posunú vyššie,“ zaprial si do ďalšej 
časti sezóny L. Jurko. 

Vedenie klubu, realizačný tím 
a hráčky by sa aj touto cestou chce-
li poďakovať za pomoc sponzorom: 
mojkouc.com - profesionálny kou-
čing a mentálny tréning, SMS, a.s. 
- súkromná montážna spoločnosť, 
ALFA STAV J. Žatkovič, Hotel Šport 
Domaša-Valkov, GRAND STUDIO, 
s.r.o. - reklamná, produkčná a ume-
lecká spoločnosť, TO&MA - sudové 
a fľašové vína, JODO - výroba kahan-
cov a sviečok, MIKUMA, s.r.o., Obec 
Miňovce, Mesto Stropkov, ESKO, 
SK, s.r.o., Týždenník Stropkovské 
Spektrum, COLTSUN - CONSULT, s.r.o., 
Dávid Kapa - umelecké kováčstvo, 
ATAK - Slovak Sports Design, Butterfly 
Slovakia, Furmanec - M. Zavacký, 
Mäso-Eso J. Varga, Ing. V. Perát - mäso 
a mäsové výrobky, Pekáreň Šandal J. 
Maťaš, ML.DIPA, s.r.o. Kračúnovce, 
Poľnohospodárske družstvo 
Breznica, Športové Gymnázium SNP 
Košice a ZŠ Mlynská Stropkov. -im-

Obhajcovia začali víťazne
Nastúpili aj dvaja corgoňligisti

V sobotu pokračovala Športcentrum halová liga vo Svidníku svojím 
druhým kolom, v ktorom opäť nebola núdza o napínavé stretnutia a krás-
ne futbalové momenty. V úvodnom zápase si Legionári pripísali na svoje 
konto prvé body v tomto ročníku a Poslancov zdolali rozdielom šiestich 
gólov. Na ďalší zápas nastúpili dva dovtedy trojbodové tímy Acta a Rovné. 
Aj napriek tomu, že 9 minút pred koncom viedlo Rovné o dva góly, hráčov 
Acty to nezlomilo a nakoniec naklonili misky váh na svoju stranu, keď zvíťa-
zili 6:4. V treťom zápase Bizoni posilnený o corgoňligových hráčov Zošáka 
a Macka nedali Kimostavu šancu a vyhrali presvedčivo 14:6. V dôležitom 
zápase ambicióznych tímov Sparty a D-Stavu sa prejavili skúsenosti a stre-
lecká zdatnosť Harakaľa, ktorý sa na víťazstve D-Stavu podieľal štyrmi gól-
mi. Merengues a Ej-HA dlho držali divákov v napätí a keď sa už schyľovalo 
k prvej remíze v novom ročníku, o víťazstve 7:6 rozhodol miňovský tím 
v posledných minútach. V poslednom zápase druhého hracieho dňa nastú-
pili obhajcovia titulu Fešáci proti mladému a behavému tímu Galacticos. 
Po prvom polčase viedli dorastenci Stropkova 4:3, no doplatili na školácke 
chyby a keď sa k tomu pridala okulahodiaca spolupráca Picha s Paňkom, 
zrodil sa výsledok 10:5, čo bol pre Galacticos vzhľadom na priebeh stretnu-
tia príliš krutý rezultát.

Legionári – Poslanci 10:4
Góly: Petrík 2, Sabanoš 2, Čarný 

2, Breznoščák 2, Zoščák, Lipinský- 
Erik Sivák 3, Stanislav Sivák

Legionári: Sejkanič- Pavelčák, 
Petrík, Sabanoš, Zoščák, Čarný, 
Mikita, Breznoščák,Lipinský, Safko

Poslanci: Vaňko- Šafran, 
Horváth, Stanislav Sivák, Ján Šamko, 
Mário Šamko, Erik Sivák, Michal 
Sivák, Ladislav Haluška

1.D-Stav	 2	 2	 0	 0	 20:11	 6
2.Acta	 2	 2	 0	 0	 18:10	 6
3.Giboni	 1	 1	 0	 0	 25:43	 3
4.Fešáci	 1	 1	 0	 0	 10:53	 3
5.Legionári	 2	 1	 0	 1	 14:10	 3
6.Bizoni	 2	 1	 0	 1	 15:12	 3
7.Sparta	 2	 1	 0	 1	 12:10	 3
8.Galacticos	 2	 1	 0	 1	 12:12	 3
9.Rovné	 2	 1	 0	 1	 10:10	 3
10.Merengues	 2	 1	 0	 1	 12:18	 3
11.Ej-Ha	 2	 0	 0	 2	 8:14	 0
12.Kimostav	 2	 0	 0	 2	 12:26	 0
13.Poslanci	 2	 0	 0	 2	 4:35	 0

Tabuľka

Rovné – Acta 4:6
Góly: Palenčár 2, M.Ksenič, 

Ferenc- Špilár 2, Jakubčo, J.Kovalčík, 
Calko, P.Kentoš

Rovné: Jurek- Vaľany Erik, 
Ksenič Lukáš, Ksenič Maroš, Vansa, 
Palenčár, Karala, Ferenc

Acta: Vateha- Berežný, Jakubčo, 
Onder, Zápotocký, Špilár, Ľ.Kentoš, 
P.Kentoš, Calko, J.Kovalčík

Bizoni – Kimostav 14:6
Góly: Zošák 5, D.Jurč 3, Bača 3, 

Macko- Munka 2, Dubas 2, Kimák, 
Gubo

Bizoni: Jurčenko- M.Jurč, D.Jurč, 
Zošák, Bača, Vitko, Fedeš, Macko

Kimostav: Petrovský- Džoganik, 
Kimák, Munka, Gubo, Švahla, 
Dubas

D-Stav - Sparta 9:6
Góly: Harakaľ 4, Horochonič 

2, Kaleja, Koša,Husák- Čakurda, 
Dolutovský, Bľacha, Cuprišin, Slávik, 
Gergeľ

D-Stav: Škreptáč- Horváth, 
Koša, Kaleja, Harakaľ, Frančák, 
Rodák, Bilas, Husák, Bučko, Karala, 
Horochonič

Sparta: Boris Bilas- Dolutovský, 
Horochonič, Bochin, Slávik, Cuprišin, 
Bľacha, Čakurda, Dudáš, R.Bilas, 
Gergeľ

Merengues - Ej-Ha 7:6
Góly: Homoľa 3, M.Medvec 

2, Vrábeľ, L.Medvec - Goriščák 
3, Šraga, Darivčák

Merengues: Hrubý- Špirňák, 
M.Mojsej, L.Mojsej, Homoľa, 
Tarabčák,Vrábeľ, Bokšanský, 
Bičej, M.Medvec, L.Medvec

Ej-Ha: Biroš- Lukáček, 
Poperník, Darivčák, Šraga, 
Goriščák, Slávik, Majda, Horváth

Fešáci – Galacticos 10:5
Góly: Pich 3, Paňko 3, Miženko 

2, Macko, Puchír- Tabiš 2, Novický, 
Račok, Demčo

Fešáci: Lukáček- Mulík, Čičvara, 
Pich, Paňko, Puchír, Kokinda, Macko, 
Petraník, Bednár,Miženko

Galacticos: Varchol- Ferenc, 
Polaščík, Demčo, Tabiš, Petrišin, 
Šafranko, Novický, Lehocký, 
Dolutovský, Micheľ, Olah, Račok

V 3. kole sa v nedeľu 25. decem-
bra stretnú: 13.00 Poslanci- Acta, 

14.00 Giboni- Legionári, 15.00 
Bizoni- Rovné, 16.00 D-stav- 
Kimostav, 17.00 Ej-Ha – Sparta, 
18.00 Fešáci- Merangues. Galacticos 
voľno

Erik Burcák
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

50.	2011	 12.12.	-	18.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
51.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 19.12.	-	25.12.	 —————	 —————
52.	2011	 —————	 —————	 26.12.	-	1.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
01.	2012	 —————	 —————	 —————	 		2.1.	-	8.1.	 —————	 —————	 —————
02.	2012	 —————	 	9.1.	-	15.1.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
03.	2012	 —————	 —————	 16.1.-	22.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
04.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 23.1.	-	29.1.
05.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 	30.1.	-	5.2.	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Pozvánka na koncert
ZUŠ F. Veselého v Stropkove a Súkromné konzervatórium Dezidera 

Kardoša v Topoľčanoch Vás srdečne pozývajú na koncert pod ná-
zvom Concerto di Natale, ktorý sa uskutoční dňa 14. 12. 2011 (streda) 
o 16.30 hod. v priestoroch Kaštieľa mesta Stropkov. Vstupné na kon-
cert je dobrovoľné.    ZUŠ F. Veselého

Čítanie je pre um to isté, 
čo fyzické cviky pre telo

Ako čitateľ Stropkovského 
Spektra chcel by som v tomto jesen-
no-zimnom období širšej verejnosti 
pripomenúť tohtoročný 27. október 
ako Deň Prešovského samospráv-
neho kraja. Nakoľko jeho predseda 
pán Peter Chudík umožnil v tento 
deň nielen bezplatný vstup do mú-
zeí a galérií, ale i zúčastniť sa na 
rôznych podujatiach v knižniciach. 
V tejto súvislosti som sa rozhodol 
využiť vhodnú príležitosť - vymeniť 
knihu o rodnej obci - OŽIVUJÚCI 
REPEJOV, ako autor, v jednej z pre-
šovských knižníc za ponúkanú pub-
likáciu VITAJNE V PREŠOVSKOM 
KRAJI. Spomenutá kniha o oživujú-
com Repejove hovorí aj o tom, že 
prisťahovalci prispievajú zabrzde-
niu klesajúcej tendencii obyvateľov 
obce. Myšlienkou publikácie je aj 

opisno-rozprávačským postupom 
a sugestívnou zbeletrizovanou for-
mou podať niekdajšiu i súčasnú his-
tóriu obec Repejov (ktorá v minulos-
ti náležala pod Stropkovský zámok), 
pozostávajúcu z dvoch komponen-
tov: niekdajšieho Repejova ako ta-
kého a bývalých Pravroviec, ktoré 
sa začiatkom 60-tych rokov v rámci 
tzv. teritoriálneho rozdelenia spojili. 
Hlavným cieľom knihy je poukázať 
na niekdajšie ťažkosti našich gaz-
dov, zobraziť ich rodinný vidiecky 
život, ktorý zatiaľ v takomto rozsa-
hu opísaný nebol. Zameral som sa 
aj na históriu našich slovanských či 
rusínskych koreňov, na vznik obce 
a jej prvotné famílie. Zobrazil som 
najmä život medzi vojnami i po 
oslobodení od fašistov. Nezabudol 
som ani na hospodársky, kultúrno-
politický a cirkevný život, vrátanie 
folklóru a zvykov.   Mgr. Ján Hríb

Ďakujeme
13. november je vyhlásený za 

Deň nevidiacich. Celý tento deň je 
slávnostný pre nás všetkých, ale hlav-
ne pre nevidiacich. Je to deň, kedy sa 
viac zamýšľame nad osudom tých, 
ktorí sú nevidiaci už od narodenia 
alebo stratili zrak nejakou nešťast-
nou náhodou. Ale prečo na nich mys-
lieť len v tento deň, veď oni sú medzi 
nami stále, stále potrebujú našu po-
moc, podporu, pochopenie a porozu-
menie. A preto pochopeniu a pod-
pore určitých ľudí mohli členovia 
ZO ÚNSS vo Svidníku, ktorí združujú 
členov Svidníckeho a Stropkovského 
okresu, osláviť tento deň v príjem-
nom prostredí hotela Hoges dňa 

15. 11. 2011. Vďaka patrí Mironovi 
Krajkovičovi a celému jeho perso-
nálu za ochotu a vychádzanie nám 
v ústrety pri organizovaní tejto našej 
oslavy Dňa nevidiacich. Veľká vďa-
ka patrí majiteľovi reštaurácie Delta 
v Stropkove Jaroslavovi Krajkovičovi, 
majiteľovi pekárne v Šandale pá-
novi Maťašovi, vedúcemu cukrárne 
v Stropkove pánovi Bujdošovi, pe-
kárni v Mlynárovciach, že boli takí 
ochotní a prispeli nám na tento 
deň. Ďakujeme. Touto cestou vyslo-
vujeme poďakovanie aj za spríjem-
nenie nášho sviatku skupine Tropar 
a to Márii Labikovej a Miroslavovi 
Humenikovi. Výbor ZO Svidník

Slovensko potrebuje ambiciózny 
program odpadového hospodárstva

Združenie miest a obcí Slovenska 
sa svojimi pripomienkami a návrhmi 
podieľalo na tvorbe Programu odpa-
dového hospodárstva na roky 2011 
– 2015. 

„Ide o strategický dokument, 
ktorý nadväzuje na pôvodný mate-
riál z predošlých rokov. Vychádza 
z analýzy súčasného stavu a potrieb 
odpadového hospodárstva, kde sme 
sa aktívne zapájali prostredníctvom 
svojich vlastných skúseností,“ uvádza 
predseda ZMOS Jozef Dvonč. Podľa 
jeho slov tento strategický dokument 
musí mať jasné parametre, ktoré 
budú chrániť prírodu, ekonomické 
možnosti miest a obcí a stanovia 
princíp optimálneho nastavenia od-
padového hospodárstva. „Netreba 
zabúdať, že má aj medzinárodný roz-
mer, nakoľko je záväzkom Slovenskej 
republiky vyplývajúcim z nášho 

členstva v Európskej únii,“ pripomína 
Jozef Dvonč a ďalej dodáva: „Naše 
požiadavky vo vzťahu k Programu 
odpadového hospodárstva sledova-
li hlavne problematiku vodovodov 
a kanalizácií a odpadového hospo-
dárstva, teda tie aspekty environ-
mentálnej politiky, kde majú mnohé 
samosprávy ešte veľa povinností.“ 

Združenie miest a obcí Slovenska 
v rámci pripomienkového konania 
žiadalo ponechať v Recyklačnom 
fonde tie sektory (batérie, pneu-
matiky, elektrozariadenia a pod.), 
pri ktorých sa v Programe uvažu-
je s prehodnotením ich existencie 
v Recyklačnom fonde, pokiaľ nebude 
doriešená otázka fungovania, trans-
formácie či zrušenia Recyklačného 
fondu. 

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS


